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S o J(7o q ív 2>2> u /  e s & l e n d ö í !
Most, amikor egy uj esztendő küszöbén állunk, 

első kötelességünk, hogy boldogságot, békességet és 
jobb jövőt kívánjunk minden olvasónknak.

Ez a kívánság nemcsak leirt szólásforma ná
lunk, hanem a lelkünk legmélyéből fakad. Mi, akik 
aggódó lélekkel figyeljük a magyar falu életét, úgy, 
hogy annak szenvedése a mi szenvedésünk, öröme 
a mi örömünk, csak szívből kívánhatunk jobb 
jövőt.

Hetenkint százszor leírjuk, hogy a magyar 
falu népe nagy bajban van. Hetenkint világgá 
kiáltjuk meggyőződésünket, hogy a falu gazdasági, 
kulturális és nagy szociális nyomorúságán nem sza
valatokkal, hanem munkaalkalmak és a kenyér 
megteremtésével segíthetünk.

Hetenkint szüntelenül kopogtatunk az illeté
kesek ajtaján, tarisznyánkban a magyar falvak ter

hével, hogy figyeljenek az ország jövőjének oszlo
paira is, mert már düledezőben van . . .

Lepergett az ó-esztendő utolsó szomorú órája 
is. Nincs közöttünk senki, aki visszasírná ezt a csa
lódásokban oly gazdag, elmúlt, vérszegény esz
tendőt. Nem bánkódunk utána, sőt örülünk, hogy 
végre-valahára itt hagyott bennünket.

Elballagott, öreg léptekkel görnyedten távo
zott és mi azt hisszük, hogy magával vitte minden 
bánatunkat és minden gondunkat.

Amikor az ó-esztendő végén e sorokat Írjuk, 
számot vetettünk magunkkal, mint a jó gazda, váj
jon mi jót cselekedtünk és mi rosszat? És elhatá
roztuk, megerősödünk ismét abban a gondolatban, 
hogy a magyar falu népének törhetetlen harcosa, 
segítőtársa leszünk.

Amidőn szilveszteresti ájtatosságra szól a falu

Képek a nagysikerű abenyi falunapról.
Halról: Leventék disznieuete. — Jobbról: Az önkéntes tűzoltó csapat felvonulása.
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harangja, akkor mindenki siet az Isten házába, a 
nagy számadásra, az önmagával való kibékülésre, 
hogy szemfödőt terítsen az elmúlt évre és biza
kodó, Istenben hivő lélekkel induljon neki az uj 
esztendő minden eshetőségeinek.

Úgy érezzük magunkat tehát mi is igy az esz
tendő végén, mint aki tükörbe néz. Meglátjuk ma
gunkat benne.

A Vasárnap is belenézett a magyar falu lelké
nek tükrébe, amikor visszatekint az eltűnő esz
tendő küzdelmeire, a falu népéért való harcolásra, 
amely sokszor nehéz, emberfeletti feladatokat rótt 
reánk az eltűnt esztendőben. Mert nagy akadályo
kat kellett leküzdenünk, de mi úgy tettünk, mint 
a hegymászó, mindig csak azt néztük, hogyan jut
hatunk előbbre.

Nem ijedtünk meg sem a mélységektől, sem a 
szakadékoktól, sem a meredek csúcsoktól, mert 
előre segített az a tudat, hogy magyar testvé
reinkért, a falu népért és a magyar jövőért tesz- 
szük mindezt.

A Vasárnap születésének első percétől kezdve 
a falu népének barátja lett, mert kértelés nélkül 
irtuk meg mindig az igazat, de csakis az igazat. 
Mert lapunkat sohasem vezette más, mint az igaz
ság keresése és a nép segítésének az elve.

Sohasem mártottuk toliunkat úgy a tintába, 
hogy azzal személyeket támadjunk, mert a Vasár
nap feladata egész más: a magyar falu ügyeinek 
előbbre vitele. Ezt pedig csak szeretettel, lélekkel, 
falut ismerő szívvel lehet megcselekedni.

De büszkén állapítjuk meg azt is, hogy min
dig ott voltunk, ahol a magyar falu népének sü- 
lyedő hajóját menteni, igazán védeni, jogait ki
harcolni, könnyeit letörölni, szomorúságát és bána
tát enyhíteni kellett.

Az uj esztendőben is felemelt fővel valljuk, 
hogy ugyanezen az utón megyünk. Hirdetjük a 
magyarság szent nagy igazát. Hirdetjük lángbe- 
tükkel a trianoni határok borzalmasságát, ápoljuk 
a nemzeti lélek hitét, —  hogy el ne aludjon —  mert 
sok teendő vár még reánk, de egyúttal oktatjuk az 
ifjúságot, tüzesitjük a népet, hogy tudása —  a föld 
tudománya —  gyarapodjon benne, mert harcunk csak 
igy lesz diadalmas.

És ebben a nagy munkában úgy érezzük, hogy 
velünk van a falvak milliónyi magyarja. Ez a tu
dat azután megacélozza karjainkat és megerősíti, 
hogy meg ne tántorodjunk a megkezdett utón, ha
nem bátran, megalkuvást nem ismerő lélekkel men
jünk előbbre.

A Vasárnap az uj esztendőben is az lesz, ami 
volt a régiben, a magyar föld népének önzetlen ba
rátja, tanítója, de védője is.

Amikor e sorokat olvassátok, már beköszöntött 
az uj esztendő.

Vájjon mit hozott tarsolyában? Könnyebb 
iesz-e a sorsunk, mert ez az, ami most elsősorban 
érdekli ezt a maroknyi nemzetet, hogy hitében meg
erősödve. csüggedés nélkül, bizhasson a magyar 
jövőben? Feleletünk az, hogy igen, mert igy to
vább már nem mehet. . .

Amikor az uj esztendő beköszönt tisztes falusi 
házatokba, boldogságot, békességet és jobb jövőt 
kívánunk mindnyájatoknak, azt, amire ma a falu 
milliónyinak egyaránt szüksége van.

De jókívánságainkat megtetézzük egy kére

lemmel is. Az uj esztendőben az legyen a magyar 
falu feladata, hogy a Vasárnap tábora újabb kato
nákkal, újabb hívekkel gyarapodjon, mert eredmé
nyeket csak akkor tudunk felmutatni, ha a magyar 
falvak népét táborunkba tömörithetjük.

A  jövő évforduló pedig hozza meg trianoni bör
tönünk széthullását, mert igy, ahogy vagyunk, so
káig nem élhetünk.

És a magyarok Istene adja meg hozzá azt az 
erőt és ezeréves kitartást, amely a nagy megpróbál
tatások idején —  mint a fecskemadár —  mindig 
újra felépítette a nemzet elpusztított fészkét.

íg é re t-p á rt, tett-pá rt.
A Gaal Gaston—Szijj Bálint-féle „Független Kis

gazda- és Munkáspárt" programmja nyilvánosságra ke
rült. Az uj párt teljes programmját, — melyet egyébként 
lapunk más helyén ismertetünk — a kormányzás súlyát 
viselő „Keresztény, Kisgazda, Földmíves és Polgáripárt" 
(Egységespárt) programmjából vette át. Egyetlen olyan 
pontot sem találunk Gaal Gastonék terveiben, mely 
hiányoznék a kormány zópárt, illetve Nagyatádi Szabó Ist
ván hosszú évtizedekre szóló célkitűzéseiből. Ami mégis 
elválasztja a két pártot, onnan ered, hogy az egyik ural
mon van, a másik pedig csak ezután akar uralomra jutni. 
A hatalmon levő pártnak ugyanis tekintetét minden pil
lanatban a nemzet egyetemes érdekeire kell függesztenie. 
Ezért a különböző társadalmi osztályok kívánságait min
dig az összesség szempontjából vizsgálja meg; az ellen
tétes érdekeket igyekszik összeegyeztetni és a meg
oldásra váró kérdések sorrendjét gondos mérlegeléssel 
tűzi ki. A kormányrudat kezében tartó párt tökéletesen 
ismeri a fennálló nehézségeket; tisztában van azokkal a 
világpolitikai és világgazdasági erőkkel, melyek egy ki
csiny ország sorsát rendkividi mértékben befolyásolják; 
élesen látja a korlátokat, melyeket ledönteni nincs mód
jában és ezenfelül minden lépését a felelősség szörnyű 
súlya nyomja. Egészen érthető tehát, hagy ilyen körül
mények között az uralmon lévő párt alkotó munkájában, 
programmjának megvalósításában óvatos, körültekintő; u 
leküzdhetetlen akadályok miatt lassúbb lendületű és 
éppen ezért a nagy tömegek előtt sohasem népszerű. Egé
szen más a helyzete az olyan pártnak, amely csak ezután 
akar uralomra jutni és egyelőre nincs más dolga, csupán 
párthiveket toborozni . . . Hogy mi ennek a módja? Tes
sék egy recept: 1. bölcsen hallgatni azokról a le nem ta
gadható eredményekről, melyeket az uraimon levő párt tiz 
esztendő alatt kivívott; 2. minden baj és gond ódiumát 
a kormányzópárt nyakába varrni; 3. fölösleges megemlé
kezni a világgazdasági és világpolitikai összefüggésekről;
k. igémi. ígérni sokat és azonnalra mindannak teljesítését, 
melyet a hatalmon levő párt — az el nem hárítható ne
hézségek folytán — csak későbbi időben és fokról-fokra 
kivan megvalósítani. Az olyan párt, amely uralomra 
akar jutni, bátran Ígérhet. Ígérhet, mert — mivel múltja 
nincs — még senkisem csalódott benne. ígérhet azért is, 
mert — ha becsületes — hiszi is, hogy Ígéreteit képes 
lesz beváltam. Végül Ígérhet azért is, mert . . . hiszen 
ki ne tudná? . . .  az ígéret szép szó . . . Nos, zokon ne 
essék, mi és velünk együtt a falusi gazdatársadalom érté
kes és komoly rétegei egyelőre semmi szükségét sem érez
zük annak, hogy hozsannával üdvözöljük az uj pártot és 
nagysietve „törhetetlen bizalmunkról" biztosítsuk. Erre 
csak akkor kerülhetne sor, ha a mai „igéret-pártbó’" a 
jövőben „tett-párt" lenne. Mivel pedig meggyőződésünk, 
hogy az uj párt összetétele és elindulásának módje csirá
jában hordozza a balsikert, továbbra is megmaradunk a 
Bethlen István-féle „tett-párt" táborában, mely tízeszten
dős történelmi hivatásával és újjáépítő munkájával való
ban reászolgált erre a névre.



1931. január 4. V A S Á R N A P 3

B e//jler< István g ró f m in iszte re ln ö k  
nyilalKo&ata.

Bethlen fu tván  gróf m iniszterelnök egu budapesti 
napilapban nuila tkozott kü lpolitika i hol űzet ünkröl, a drá
gaság kérdéséről, a közterhek leszállításáról, továbbá a 
világválság enyhülésének biztató jeleiről. A nagyfontos- 
ságu n y ila tkoza t részleteit az alábbiakban közöljük:

A külpolitikai helyzet.
— A magyar külpolitika alapelveit egyrészt az adott 

helyzet, másrészt azok a baráti kapcsolatok szabják meg, 
amelyeket sikerült az utóbbi évek folyamán létrehoznunk. 
Magyarország rá van utalva arra, hogy minél nagyobb 
számú barátot szerezzen, akik fejlődéséért folytatott ne
héz küzdelmében támogatni tudják. Nem kell ezúttal be
szélnem az olasz-magyar barátságról, mely egyik alap
elve a magyar külpolitikának, de igyekszünk kiépíteni 
baráti kapcsolatainkat mindazokkal az államokkal is, 
amelyekkel valamely gazdasági vagy politikai érdek egy 
közösségbe kapcsol össze bennünket. Ez volt a célja 
törökországi utóimnak is. És ez lesz a célja azoknak a kül
földi látogatásoknak, amelyeket Lyapcsev bolgár minisz
terelnök és Schober külügyminiszter látogatásának vi
szonzásául még tervezek.

— Február hó végén, de legkésőbb március hó elején 
felvesszük a tarifális tárgyalásokat a német birodalommal 
is azokon az elvi alapokon, melyeket megbeszéltünk és re
ményem van arra, hogy ezek a tárgyalások eredménnyel 
is fognak járni, örvendetes az is, hogy ezek a tárgyalá
sok nincsenek függővé téve más államokkal való szerződé
ses tárgyalásoktól. Nem tévesztem szem elől a fennálló 
nehézségeket, mindazonáltal bízom abban, hogy egy olyan 
szerződés jöhet létre, amely mindkét állam érdekeit telje
sen kielégíti.

Mi a tenni való a drágasággal szemben?
— Az árpolitika szempontjából a német példára való 

hivatkozás nem állhat meg, mert Magyarország gazdasági 
összetétele egészen más, mint a német birodalomé. A né
met birodalomban érvényben lévő igen magas agrárvédö 
vámok a belföldi árakat rendkívül felszöktetik. A búza, a 
liszt, a kenyér, a hús és'egyéb élelmicikkek fogyasztói ára 
ennek következtében Németország területén a magyar fo
gyasztói árak két-két és félszeresére emelkedett. Német
országban éppen ezért a kormány árpolitikája arra is irá
nyul, hogy az agrártermékek belföldi magas árát hozzó- 
idomitsák a világpiaci árakhoz; az árleszállitásí akció te
hát ott kiterjed a termelői árakra is.

— Nálunk éppen megfordítva, az a törekvés, hogy a 
mezőgazdaság veszteséges termelői árait valamikép felja
vítsuk. Az élelmezési cikkek terén arra a sokat hangozta
tott „árletörés“-re Magyarországon egyáltalán nincs szük
ség. Legfeljebb arról lehet szó, hogy a termelői árak és a 
fogyasztói ár között jelentkező elég nagy különbözetit le- 
rzökkentsük, amit a kereskedelmi forgalomban kialakuló 
szabad verseny a gyakorlatban el fog végezni.

— Ami már most az iparcikkek és a mezőgazdasági 
termékek árai között állandósult nagy diszparitást illeti. 
a magyar kormány tisztában van azzal, hogy ezt a felada
tot elsősorban az iparcikkek lehető olcsóbbitásával lehet 
és kell megoldani. Itt főképpen az alap- és nyersanyagok, 
valamint a félgyártmányok belföldi árainak leszorítása 
kívánatos és köztudomású, hogy erre vonatkozólag komoly 
munkálatok vannak folyamatban. így a kereskedelmi mi
nisztérium éppen most foglalkozik a szén- és cementárak, 
valamint az építkezési anyagok áralakulásának szövevé
nyes problémájával. E cikkek körében az állam és a közü- 
letek elsősorban a közszállitások és közmunkák kiadásá
nál gyakorolhatnak nyomást az árakra.

— De ugyanezt a célt szolgálja a már benyújtott 
kart eltörvény javaslat is. A készgyártmányok kiskereske

dői árának alakulásába közvetlenül belenyúlni a kormány 
egyelőre nem szándékozik, mert meg van arról győződve, 
hogy a fogyasztói árak olcsóbbodása a kiélezett kereske
dői verseny utján hamarosan be fog következni. Sőt, ez 
az egészséges és természetes folyamat nálunk máris erő
teljesen megindult.

— A közterhek általános csökkentése tekintetében 
vérmes reményeket táplálni a közeljövőben nem lehet, 
mert a gazdasági viszonyok alakulása folytán az állami 
bevételekben lényeges apadás mutatkozik és az állam- 
kincstárnak máris nagy künnlevőségei szaporodtak fel. A 
pénzügyminiszter ur az adóhátralékok kényszer utján 
való behajtását ezidöszerint enyhébben kezeli és különö
sen méltánylást érdemlő esetekben a végrehajtást függő
ben tartja. De nem hagyható figyelmen kívül, hogy a köz
terhek leszállítása terén már eddig is komoly intézkedé
sek történtek. Hiszen leszállítottuk a földadót 25%-ról 
20%-ra, a házadó kulcsának leszállítása 10 és félmillióval 
apasztotta az adónem hozamát, a késedelmi kamatot 
12%-ról 6%-ra, az alkalmazottak keresetadópótlékát 3%- 
ról 1%-ra, a behajtási illetéket 4.6%-ról 3.5%-ra, a szol
gálati szerződési illetékeket 1.5%-ról 0.5%-ra mérsékel
tük. Megszüntettük az állatforgalmi adót és a segédek 
nélkül dolgozó kisiparosok forgalmi adóját. A fényüzési 
adónál a forgalmi adó átalányozásnál is lényeges engedmé
nyeket tett a kincstár.

Hetvenöt millió megtakarítás egy év alatt.
— Ezzel párhuzamosan a kormány a költségvetésben 

a le) messzebbmenő megtakarításokat viszi keresztül, hogy 
a kiadási szükségleteket ezáltal is összhangba hozza az or
szág teherviselő képességével. Ennek azonban megvan
nak a természetes korlátái. Ugyanis a dologi kiadások te
rén máris nagymérvű apasztást vittünk keresztül, ame
lyet tovább erőltetni csak a termelés és a forgalom ma
gángazdasági érdekeinek súlyos kárával lehetne; a személy
zeti kiadások számottevő apasztása pedig szociális okok
ból csakis egy több évre terjedhető programm keretében 
valósítható nieg, tehát fokozatosan, ami viszont csak bizo-

Srhandl Károlynak, a Faluszövetség h. elnökének fogadtatása az 
abonyi falunapon.
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Az abonyi falunapon megjelent előkelőségek.
Balról jobbra: Konez János, az Orsz. Jegyzőegyesület elnöke, 
líorsitzky Béla főjegyző, l íu  lolf Ervin testnevelési felügyelő, 
Garay Géza ezredes, Vámos Izidor MÁV állomásfőnök. Kovács 
József esperes-pl&tónos, Gesztelj i Nagy László kam arai igaz
gató. Schandl K arolj', a Faluszövetség h. elnöke, Weis István, 
a Szövetség igazgatója, B althesz Károly főszolgabíró, Kostyán 

István  földbirtokos.

nyos idő múlva fog összegszerűen is érvényesülni az állam 
háztartásában. Semmi esetre sem lehetséges hirtelen, 
egyik évről a másikra oly nagymérvű redukciót keresztiil- 
vinnünk, hogy a költségvetés kiadási szükségleteinek egy 
csapással két-háromszáz millió pengönyi apasztását érjük 
el, amint ezt gyakran halljuk és olvassuk. Már maga az a 
tény, hogy a magyar kormány a folyó költségvetésben egy 
évről a másikra 75 millió pengő megtakarítást intt keresz
tül, bizonyítéka komoly takarékossági szándékának.

— Rá kell mutatnom arra, hogy már eddig is minden 
rendelkezésünkre álló eszközzel törekedtünk munkaalkal
mak létesítésével enyhíteni a munkanélküliséget. Elsősor
ban a vidéki városok és a törvényhatóság vezetőivel álla

pítottuk meg a vidéki beruházási lehetőségeket és szük
ségletet. Ezek a vidéki közmunkák nagyrészben már fo
lyamatban is vannak és mindenfelé hozzájárultak a helyi 
munkanélküliség enyhítéséhez. Ami a kölcsönelőleg fel
használását illeti, itt is hasonló szempontokra kell figye
lemmel lennünk, vagyis a kölcsön a szükségletnek és a 
sürgősségnek sorrendjében használtaik fel a beruházási 
és közmunkák megindítására. Bizonyos tárcaberuházások 
céljaira az előlegkölcsönböl 12 és fél millió pengőt hasítot
tunk ki és ezek a beruházások máris megindultak.

Az agrárállamok összefogása.
— Végül, mint biztató jelenségekre utalok elsősor

ban a dunai államok tanácskozásaira, amelyek az agrár
export-országok együttműködését készítik elő egy euró
pai preferenciális rendszer eszméjének felvetésével. Az 
európai agrárállamok összefogása persze gyakorlatilag 
csak úgy érhet el majd eredményeket, ha egyrészt a nagy 
ipari államok a legtöbb kedvezmény eddigi rendszerét el
ejteni hajlandók, másrészt, ha ez utóbbi államokkal sike
rül majd Amerikával megegyezni az európai agrárálla
mokból származó agrárimport preferálása tekintetében. A 
nemzetközi gazdasági forgalom élénkítését célozzák to
vábbá azok az utóbbi időben felmerült tervek, amelyek az 
egymással szomszédos államok között létesítendő úgyne
vezett regionális szerződésekkel akarják szabályozni a 
nemzetközi gazdasági kapcsolatokat. Ugyancsak bizonyos 
értelemben közös védekezésfront kialakulását látom több 
nagy államnak az orosz dömping ellensúlyozására részben 
megtett, részben tervezett kereskedelempolitikai intézke
déseiben.

— Ha ezideig az ipari államok, az önellátás törek
vésétől vezéreltetve, mezőgazdaságuk fejlesztésére erő
sen agrárvédő politikát folytatnak is: számos tünet mu
tatja már, hogy az elzárkózás politikájával szemben a jobb 
belátás kezd felülkerekedni. Ebből merítem azt a remé
nyemet, hogy az egymásra utalt országok között a termé
szetes árucsere mai akadályai hovatovább le fognak dőlni 
és az államok között az egykori élénk gazdasági kapcso
latok ismét hely reáliának.

Asz 1930-a s  év iiszenegy fiónapfa  
7 5 .3  m illió p en g ő h iv iíe li tö b b le tte l szárul!.
A novemberi áru-külforgalom mérlege rekord ered

ményt mutat. Ez a rekord igen értékes, mert fokozza an
nak a várakozásnak jelentőségét és alaposságát, amelyet 
a mai. általában nehéz világgazdasági viszonyok közepette, 
a kereskedelmi mérleg állandó javulásához füzünk. A no
vemberi forgalom ugyanis 65.6 millió pengő értékű be
hozatallal és 87.2 millió pengő értékű kivitellel zárult. 
Mutatkozik tehát pontosan 21.6 millió pengő aktív egyen
leg, amihez, ha hozzávesszük az első tiz hónap 53.7 millió 
pengős aktívumát, akkor megállapítható, hogy 1930-ban 
a külkereskedelmi forgalom az első tizenegy hónapban
75.3 millió pengő kiviteli fölösleggel zárult, holott 
1929-ben még ugyanebben az időben, bár a novemberi 
forgalom 40.6 millió pengővel aktív volt, még mindig 59.3 
millió pengő passzívumot mutatott. Az 1930. év tizenegy
hónapos forgalma 766.6 millió pengő behozatalt és 844.2 
millió pengő kivitelt tüntet fel.

A novemberi forgalom részletes adatait a következők
ben ismertetjük:

A behozatal első tétele a fa, amiből 1.6 millió méter
mázsát hoztunk be 6.2 millió pengő értékben. A szén
import mennyisége 1.2 millió mázsa volt 4.8 millió pengő 
értékben. Nyerspamutból importáltunk 18.268 mázsát 3.3 
millió pengő értékben és papirosból 66.706 mázsát 3.1 
millió pengő értékben. Gépekből 8639 mázsát, 2.6 millió 
pengő, pamutszövetből 3948 mázsát, 2.6 millió pengő, ás
ványolajból 206.107 mázsát 2.5 millió pengő és nyers

bőrből 14.148 mázsát 2.4 millió pengő értékben importál
tunk. Volt még 1456 mázsa súlyú és 1.8 millió pengő ér
tékű behozatalunk selyemfonalból és szövetekből, 15.035 
mázsa mennyiségű és 1.5 millió pengő értékű importunk 
nyersfémekből, végül behoztunk 1014 mázsányi és 1.4 
millió pengő értékű gyapjúszövetet is.

A kivitel oldalán vezet 49.427 darabbal, 14.5 millió 
pengő értékben —- ami az egész export értékének 16.64 
százalékát teszi — állatexportunk. Ebből 13.206 darab 8.4 
millió pengő értékben a szarvasmarhára, 21.492 darab 4.8 
millió pengő értékben a sertésre, 1658 darab 0.7 millió 
pengő értékben a lóra és 13.069 darab 0.4 millió pengő 
értékben a juhexportra esik. Lisztből 274.774 mázsát vit
tünk ki 8.4 millió pengő értékben, ami az egész export ér
tékének 9.64 százalékát képviselte, baromfiexportunk 
mennyisége 38.037 mázsát, értéke pedig 7.1 millió pen
gőt tett. Búzából az exportált mennyiség csak 431.302 
mázsa volt 8.9 millió pengő értékben, ami megfelelt az ex
port értéke 7.91 százalékának. Cukorból 220.241 mázsát
5.1 millió pengő, nyersdohányból 42.806 mázsát 4.7 millió 
pengő, villamosgépekből 4483 mázsát 3.1 millió pengő, 
prémbőrből 645 mázsát 2.4 millió pengő és gépekből 
12.188 mázsát 2.1 millió pengő értékben vittünk ki. Volt 
még disznózsírból és szalonnából 12.256 mázsányi és ke
reken kétmillió pengő értékű, valamint vasfélgyártmá
nyokból 104.663 mázsányi és 1.6 millió pengő értékű ex
portunk.
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A főváros la k o ssá g a  m egvédte a polgá ri 
gondola! ellen  indítót! ostrom ol!

December hó 21-én és 22-én zajlottak le Budapesten 
a törvényhatósági választások, amikor is százötven város
atyát választott a főváros népe. A választások eredménye 
a polgári gondolat nagyszerű győzelmét hozta meg, ami 
annál örvendetesebb, mert a szociáldemokrata-párt fennen 
hirdette, hogy mindent elsöprő rohamra indul a főváros 
birtokáért. Éppen ez a nagy nekikésziilődés, ez a — min
den rendelkezésre álló eszköz felhasználásával előkészített 
— ostrom késztette a polgárság tömegeit arra, hogy fe
gyelmezett, sürü sorokban megjelenjenek az urnák előtt 
és megvédjék a keresztény, nemzeti Budapestet! Soha 
még választás ennyire nem kötötte le az emberek érdek
lődését, amit meggyőzően igazol az a körülmény, hogy a 
292.000 szavazásra jogosult egyén közül 264.219 tett eleget 
alkotmányos kötelességének, tehát az összes szavazók 97 
százaléka!

Az összes leadott szavazatok száma a pártok között 
igy oszlik meg:

Keresztény Községi Párt (Wolff-Emszt) 73.000
Szociáldemokrata Párt 72.593
Egységes Polgári Párt (Kozma) 34.852
Szabadelvű Párt (Rassay-Sándor) 29 064
Demokrata Párt (Bródy-Vázsonyi) 27.641
Keresztény ellenzék (Friedrich) 17.924
Frontharcosok 8.622
Kispolgárok Pártja 523

összesen 264.219

A választás után a mandátumok igy oszlanak meg:
Keresztény községi Párt 46
Szociáldemokrata Párt 37
Egységes Polgári Párt 22
Szabadelvű párt 14
Demokrata párt 16
Friedrich-párt 10
Frontharcos 5

összesen 150
A százötven most megválasztott törvényhatósági bi

zottsági taghoz járulnak még az örökös tagok, a vitézi szék 
egy tagja, az érdekképviseletek beküldött tagjai és a 
városi fötisztviselők, számezerint összesen kilencvenegyen. 
Az uj közgyűlés tagjainak száma tehát kétszáznegyvenegy.

A kétszáznegyvenegy bizottsági tag közül kétszáz
négyen a polgári gondolat hívei és csupán harminchétén 
a polgári gondolat ellenségei! íme ez a szociáldemokraták 
ostromának szánalmas eredménye!

Itt említjük meg, hogy törvényhatósági bizottsági 
taggá választották Szabó Sándor drt.-t, az Egységespárt 
alelnökét, az egységespárti kisgazdaképviselők parlamenti 
csoportjának elnökét is, aki az Egységes Polgári Párt 
(Kozma) listáján indult.

A belügyminiszter a választások lezajlása után nyom
ban rendeletet adott ki, amely szerint négy héten belül 
össze kell hívni a közgyűlést. Ez előreláthatóan január
14-én fog megtörténni. A közgyűlés végzi el a megalaku
lás körüli tennivalókat, majd főpolgármestert és polgár- 
mestert választ.

A m e z ő g a z d a sá g 1 jövője a  m in ő ség i te rm e lé se n  fordul m eg .
Mayer János földmivelé’süg'yí miniszter cikke.

M ayer János földm ivelésügyi m in iszter a ,.S Órai Ú j
ság" karácsonyi számába nagyérdekü cikket irt „Hogyan 
biztosítsuk a m agyar gabonatermelés jövő jé t!"  címmel. 
A cikkből, m elynek minden m ondata maga a kristály- 
tiszta  igazság, a z alábbi részleteket ism erte tjü k:

— A többtermelésre, bármilyen legyen is az áralakulás, 
szükség van. Abból, ha az országnak bőven van gabonája, 
és más eltartható élelmicikke, csak jó következések szár
mazhatnak. Az, hogy kritikus időpontokban fölhalmozott 
és piacra dobott terménykészletek ne befolyásolják a piaci 
áralakulást, a kereskedelmi ügyesség és talpraesettség 
megoldandó feladata. Úgy látom, hogy e tekintetben is 
tanultak már nálunk az érdekelt tényezők és az ilyen ba
jokkal a jövőben kisebb mértékben kell küzdenünk.

— A termények, de különösen a gabonanemüek világ
mennyiségét az aránylag kis magyar gabonatermelés 
számbavehetőleg nem befolyásolja. Hiszen a mi kis, 20— 
25 millió métermázsa évi búzatermésünk elenyésző cse
kélység a tengerentúli államok százmillió métermázsákban 
számított termeléséhez képest. Magyarország, ha megkét
szerezi is a maga termelését, csak kevés százalékkal fogja 
szaiporitani a világ gabonakészleteit. Tehát üres szólam 
az afféle, hogy mikor a világban olyan sok százmillió mé
termázsa gabonát termelnek, minek szaporítsuk mink is 
ezt a fölösleget? A dolog úgy áll, hogy a termelés gya
rapodása mégis csak gyarapítja az egyesek és a nemzet 
vagyonát és ha másban nem nyilvánul meg a haszna, 
legalább is bőséges táplálékot ad az itthoni lakosságnak 
és több jut belőle a nép szegényebb rétegeinek.

— A magyar gazda nem állhat arra az álláspontra, 
mint az amerikai, hogy ha nem ád elegendő hasznot a 
földje, egyszerűen otthagyja. A magyar gazdát az otthon, 
az életbenmaradás nagy erkölcsi erői fűzik a földjéhez. 
Tehát ránézve a többtermelésnek a piaci konjunktúrára

való tekintet nélkül, megvan a maga nagy jelentősége. 
Tisztán anyagi szempontból nézve pedig a dolgot, az úgy 
áll, hogy az a gazda, aki egy holdon az eddiginél többet 
termel, rossz piaci viszonyok mellett is kevesebbet vészit, 
mint az, aki kevesebbet. Mert kevesebb az egy mázsára 
eső termelési költsége, tehát a vesztesége is. Mondjuk úgy, 
hogy könnyebben tűri a rossz árakat az a gazda, akinek 
15 mázsája termett, mint az, akinek csak 8 vagy 10. És 
csakis a többet termelő gazda számíthat biztosabban ha
szonra, még rosszabb árak mellett is. Jó áraknál a ha
szon aránytalanul nagyobb gyarapodása, ránézve egészen 
világos.

— Ez az igazság szorítja arra a kormányt, hogy a ma
gyar gabonatermelés jövőjét úgy belső, mint nemzetközi 
akciókkal biztosítani igyekezzék. .4 többtermelés célkitű
zését néhány év óta a minőségi termelés irányában módo
sítottuk. Részemről nem akarok a minőségi termelés kife
jezésének olyan értelmet tulajdonítani, hogy: keveset, de 
jót. Inkább azt tartom, hogy sokat termeljünk és jót. 
Egyes terményekben pedig, mint a búza, a bor, a szőlőd 
a barack, a lóhere- és lucernamag, egyes ipari- és gyógy
növények, amelyeknek talaj- és éghajlati viszonyaink kü
lönösen kedveznek, .lehetőleg legjobbat a világon. Legfel
jebb annyiban engedhetünk a többtermelésből, hogy ha 
valamiből nem tudunk sokat és jót termelni, akkor in
kább kevesebbet, de feltétlenül jót termeljünk. E célkitű
zés sikerének természetes előfeltételei nemcsak talajunk
ban vannak meg, hanem gazdaközönségünk kicsinyének- 
nagyjának hatalmas munkaképességében és értelmességé- 
ben, gyakorlati életrevalóságában is.

— .4 búzánál példáid minőségi termeléssel minden
esetre nagy eredményeket érhetünk el. Ez eredmények 
a nemzet sorsára nézve nagyjelentőségüek. Hiszen szántó
földünknek nem kevesebb, mint harmadrésze a világ lég
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jobb búzájának termelésére alkalmas. És a természet kü
lönös rendelése folytán, tulajdonképpen csakis arra alkal
mas.

— Már alkalmam volt a nyilvánosság előtt rámutatni ■ 
arra, hogy a minőségi termelés olyan cikkeknél is ered
ményekkel jár, amelyek előállításában velünk régi, nagy 
kulturterületek és olcsóbban termelő keleti agrárállamok 
versenyeznek. Ráutaltam arra, hogy vajkivitelünk a múlt 
évben 1900 mázsáról 5000 métermázsára nőtt, valamint 
arra, hogy tojáskivitelünk 100 százalékkal, baromfikivite
lünk 60 százalékkal gyarapodott. Ma már szakemberek 
annak a számitgatásával foglalkoznak, hogy gabonánk a 
baromfitenyésztés, meg tojástermelés utján a piaci ár 
kétszeresén is értékesíthető. Ezek az adatok gyakorlatilag 
és meggyőzően illusztrálják a minőségi termelés jelentősé
gét.

— Ismétlem, hogy talajunknak és éghajlatunknak 
vannak olyan termékei, amelyeknek speciális kiválóságát, 
a magyar gazdák termelő munkájával és értelmességével 
versenyen kívül álló márkákká lehet fejleszteni a világpia
con. El tudok képzelni, persze csak hosszabb szervező 
munka árán és a nemzetközi megértés kellő foka mellett, 
olyan nemzetközi mezőgazdasági megegyezést, amely a 
termelésben bizonyos, a természeti alkalmatossághoz mért 
munkamegosztást hoz be. El lehet képzelni azt, hogy nem
zetközi megegyezés alapján mindenik állam mezőgazda
sága azt fogja termelni, amire természettől fogva a legal
kalmasabb. Vannak már ennek az eszmének úgy politikus, 
mint tudományos zászlóvivői. Ám én nem kívánok a távo
labbi jövő e lehetőségeire kombinációkat szerkeszteni. 
Ránk nézve csak az lehet az irányadó szempont, hogy a 
saját erőnkkel, a saját természeti viszonyaink kihasználá
sával egyes cikkekben olyan kiváló minőségeket tudjunk 
elöállitani, amelyek minőség tekintetében vezetnek. Per
sze szükséges az is, hogy minőségi termelésünk terjedésé
vel és erősödésével kapcsolatosan folyjék e cikkek beveze
tésének és megismertetésének nehéz munkája a világpia
cokon.

— Nem tartom szükségesnek a további fejtegetését 
annak a tételnek, hogy: mezőgazdaságunk jövője, a ma
gyar föld művelőinek tisztes boldogulása a minőségi ter
melésen fordul meg. Úgy látom, hogy gazdáinkat már át
hatotta ennek az igazságnak ereje. Ez az a vezető és biz
tató világitó oszlop, amelyre gazdáink szemének és lelké
nek irányulnia kell.

F öld m ív esfe lk e lés  a  vörösök  e lle n .
Legújabb orosz híradások szerint a minszki kerület

ben földmívesfelkelés tört ki, amely egyre nagyobb ará
nyokat ölt. A földmivesek szabadcsapatokat alakítottak, 
amelyek puskával és gépfegyverre! vannak fölszerelve és 
fölvették a harcot a vörös ezredekkel. A szovjet terror
csapatokat küldött a lázadás elfojtására és élethalálharc 
kezdődött a felkelők és a szovjet csapatai között. A vörös 
hadsereg határmenti osztagainak nem sikerűit leverni a 
lázadást, mert a községek lakói egymásután csatlakoznak 
a felkelőkhöz és élelemmel, továbbá ruhával és pénzzel 
segítik a lázadókat. A fölkelő csapatok létszámát körül
belül kétezerre teszik s a szabad csapatok főként katonai 
űrállomásokat és a  postahivatalokat támadják meg. A 
felkelőknek sikerült négy pénzszállítmányt is zsákmányul 
ejteni. Az orosz hatóságok mindent megtesznek az elkese
redett fölkelők leverésére és az elfogott földmivesek közül 
kilencvenötöt agyonlőttek. Lengyel jelentések szerint a 
felkelők inkább meghalnak, de meg nem adják magukat, 
mert tudják, micsoda szenvedés vár rájuk, ha élve kerül
nek a terrorcsapatok kezébe.

A csá k v á ri fö ld m ives s z ín é sz e k  
já ték a  a  rádióban .

December 21-én este a budapesti rádióban a  Csákvári Ma- 
nyár Föidm íves Já tékszín  színészei szerepeltek. akik m ár a  múlt 
esztendőben igen nagy sik e rt a ra tta k  Budapesten, a Nemzeti 
Színház Kamara Színházában. Huszonöt földmives jelent meg 
a  budapesti rádió m ikrofonja előtt és három egy felvonáson fia
rabot ad tak  elő a rádióban. Az első betlehemen já ték  volt. A 
második a f fú r y  János opera második felvonása, amelyet ez 
alkalom ra a rádió szám ára a föld ml ves-szinészek vezetője, 
Paulini Béla dolgozott át. A miisor harm adik  sz á m a : K<re\ 
az én subám alja ' • eimii egyfeivonásos sz ín já ték  volt.

Egészen különösen szép já ték  volt az. am it a csákvári 
földmives színészek a lak íto ttak  a rádió m ikrofonja előtt. A 
M agyar Földm ives Színészek já ték a  az előadás tanúsága sze
rin t fölülm úlja a hasonló külföldi vállalkozásokat s a világ
h íres bajorországi Obcrammeryau  község földmives színészei
nek világhírű teljesítm énye is e lm arad a M agyar Földmives 
Já tékszín  tag ja in ak  előadásától. A rádióhoz beérkezett elis
m erő levelek tanúsága szerint a hallgató 'közönségnek igen 
mély és nagy gyönyörűséget szerzett a játék . A csákvári föld
mivesek b e tan ításá t Paulini Béla végezte, aki vasárnaponkint 
le já r  fa lu jába  és foglalkozik a földmives színészekkel, akiket 
ra j ta  kívül még Bozory Endre csákvári jegyző ok ta t művészi 
já ték ra .

MI HÍR a politikában?
Felemelték a  tej, a  tűzifa és a  komló 

vámját.
A lludapesti Közlöny  (h ivatalos lap) karácsonyi száma ren

deletét közöt, amely m egszünteti a te j és tű zifa  eddigi vám m en
tességét, ezenkívül pedig fölem eli a komló m áig érvényben 
roll autonóm  vám tételét. A rendeletben foglalt vámemelések 
ja n u á r  hó 1-éu léptek életbe.

A tű zifa  eddig vám m entes áru volt. Ennek a  vám m entes
ségnek az  ad ja  a  m agyarázatát, hogy évekkel ezelőtt, am ikor 
az uj vám tarifa  készült, a  belföldi faterm elés arány lag  szűk 
keretek között mozgott s  Így nem volt célszerű a külföldről 
imiHirtált tű z ifá t vámmal terhelni. Azóta azonban erdőgazdál
kodásnak jelentősen fejlődött, ugy, hogy a lielföhli erdészet 
mind jelentősebb m értékben tud részt venni a  hazai tűzi- és 
egyéb fasziikséglet kielégítésében. Uj évtől kezdve a  tűzifa  ed 
digi vámmentessége tehát m egszűnt és m ázsánkin t ötven  
aranyfillér, vagyis 58 pengőfillér vám m al terheli a küldfölá  
röl behozott tűzifá t. Ez a vám alap jában  véve nem nagy s 
inkább az t célozza, hogy a fölösleges fa im porto t risszaszoritsa.

A te j étidig szintén vám m entes á ru  volt. Ez á lta l bekövet 
kezett az a furcsa helyzet, hogy am ikor a tejterm elésünk é r 
tékesítési gondokkal kiizd s  tejfölöslegeink szám ára külföldi 
piacokat keresünk ugyanakkor, ha  értékben nem is, de mennyi 
ségben egészen szám bavehető tejlm jiortunk van. íg y  az év 
első háromnegyedében is bejött f j.ílő f mázsa tej. közel három 
százezer pengő értékben. Az im port a határszéli forgalom ban 
kerti! lebonyolításra és a trianoni lehetetlen határok  á lta l te 
rem tett helyzet következése, hogy ilyen tejbehozatal lehetsé
ges. Ezen a helyzeten a k a r  segíteni a m ost életbelépő száz k i
logram m onkénti három aranykoronás tejvám .

A harm adik  vám politikai intézkedés az eredetileg 25 
aranykoronás autonóm kom lóvám nak 200 aranykoronára való 
növelése. I t t  az a helyzet, hogy komlótermő vidékeinket el
vesztettük és am ikor a ta r ifa  készült, számottevő komlóter- 
inelésünk nem volt. Az utolsó években azonban belföldön a 
földmivelési korm ány segítségével és a komlótermelő szövet
kezet működése fo ly tán  figyelem rem éltó kom lótermelésünk lett. 
De az is kiderült, iiogv söriparunk a  szám bajövő piacok elzár
kózása folytán alig tud exportáln i s inkább a belföldi piacra 
kénytelen tám aszkodni. H a ez igy van, akkor viszont m éltá
nyos, hogy a söripar belföldi termelésű komlót használjon s 
hogy a komlóvám olyan szinten tartassák, amely módot ad 
ennek a tételnek vám tárgyalások során való hasznositására is.



1931. január 4. V A S Á R N A P 7

Négy hónap alatt 31 millió pengővel 
apadt az állam bevétele.

A pénzügym iniszter legutóbb közzétett októberről szóló öt- 
venkettedik szám ú havi beszám olója szerin t a költségvetési év 
első négy hónapjának- íju lius. augusztus, szeptember, október) 
tényleges bevételei 264 millió pengőt tesznek. Ez az eredmény 
1K.2 millió pengővel kevesebb. Mint am ennyire a bari előirány
zatok szám íto ttak. H a a  múlt év azonos időszakának tényleges 
bevételi eredm ényét nézzük, akkor azt lá tjuk , hogy ehhez k.' 
pest az állam i bevételi forrósok hozama az idén 11.S Millió pen- 
i/órel apadt. Az egyes bevételi források közül az előirányzottnál 
többet csak az eggenesadók és a. fogyasztási adók hoztak, inig 
a forgalm i adók hozama 7.8 m illióval, az illetékek -bevétele 1.7 
millióval, a  vámol; hozama pedig 4.1 millió pengővel alatta  
m aradt az előirányzott összegnek. A dohányjövedék bevétele 
szintén 3.3 millió pengővel kevesebb, m int am ennyire az ebi. 
irányzat szám ított. A táreabevételeknél 2.2 millió pengő h iány 
mutatkozik.

A Gaal -  Szíjj-iéle kisgazdapárt programja.
Az elmúlt héten hozta nyilvánosságra a Gaal Gaslon és 

S z ijj Hálint-féle független kisgazdapárt a program m jál. A pro
gram ul tiz pontja  szerint a célja lf tgyaronzág  ezerére* haléi 
rainak visszaszerzése és az ország berendezkedéséinek a nemzeti 
agrárdeinokráeia alapjaira való fektetése. Követelései közt sze
repel az igazságos, arányos, za.klarásmentes prof/rcsstír adózta- 
téis. a protekcionista lá m - és kereskedelmi politikának m egvál
toztatásával az összes foglalkozási körök létfeltételeinek bizto
sítása . az egyoldalú ipari drásgixéig letörése és a kartel-rixsza- 
élések m egrcndszabályozása. A vasúti tarifapo litikának  és á lta 
lában a h itelpolitikának az ország gyrárjellegéhez illő alkalma 
:ása. hosszúlejáratú kölcsönök folyósítása, a kam atterhek i sok 
hentese. A felesleges hivatalok összevonása és megszüntetése. 
az országgyűlési képviselők szám ának megfelelő csökkentése, a 
választókerületek arányosítása. Az összeférhetetlenségek teljes 
megszüntetése. D em okratikus földbirtokpolitika, a mezőgazdaság 
és azzal kapcsolatos iparok fe jlesztése  és az állam i szolgálta tá
sok olcsóbbat étele. A közjegyzői és ügyvédi díjszabások m érsék
lése, a falusi a ltru is ta  szövetkezetek erkölcsi és anyagi tám oga
tása. továbbá a  hazafias kereskedelem jogos érdekeinek megfe
lelő intézm ényes védelme. A szabadságjogdk mielőbbi életbelép
tetése, az egyesülési és gyülekezési jog biztosítása, az eskiidtbi 
fáskodás v isszaállítása sa jtó- és politikai pereikben, a képviselő- 
választások tisztaságának és szabadságának vedelnie és a titkos 
választás álta lánossá tétele. Állam form a tekintetében a párt a 
teljesen független, öncélú magyar nem zeti királyság álláspont 
.ián áll.

A p á r t — értesülésünk szerin t — országos szervezkedést 
indíto tt és ja n u á r  hónapban úgy lim lapesten, mint a vidéken 
nagygyűléseket akarnak  ta r tan i. Gaal (lastou  k ijelentette, hogy 
a program m ja megvalósításában a korm ánnyal együtt l.irán 
haladni, de ha kell. a korm ány ellen is fordul.

Temesváry Imre dr. előadása Hódmező
vásárhelyen.

A Hódm ezővásárhelyi Gazdasági Egyesület m eghívására 
Tcmexvéiry Im re dr. országgyűlési képviselő az elm últ héten 
nagyvonalú gazdaságpolitikai előadást ta r to lt. A világválságon

mondotta töbliek között — csakis az egy m ásrautalt orxzd 
ttok közö tti gazdasági kiegyenxulyozódéis megt rn-m t ésé vei éx a 
prefereneiéűix vám ok életbeléptetésével lehet segíteni. A nem 
zetközi ki egyen súlyozód ás bekövetkezéséig is azonban a lielső 
nemzeti gazdaságpolitika eszközeivel kell a helyzet jav ításá ra  
törekedni. Mezőgazda-sági term elésünket át kell alakítani. Ter
m eljünk gabonát a jövőlien is, de csak olyan területeken, amely 
a gabona term elésre kiválóan alkalm as és kitűnő gabonát ad. 
Mezőgazdasági term elésünknek ez az á ta lak ítása  csak meg
felelő propaganda, komoly egyetértés és szervezettség mellett 
lehetséges. Belső hajainkon segíthetünk adóztatási rendszerünk  
gyökeres m egreform álásával is. Helytelen volna a mai gaz 
dasági világkrizis m ia tt a k á r  a korm ányt, a k á r  más foglalko
zási ágakat h ibáztatn i. Helyes a vám tételek m egreform álása, 
különösen a közszükségleti cikkeknél, de valóságos nem zeti 
veszedelem lenne előrelátás nélkül lineáris vám reviziót köve
telni. A tőke m ár m egindult M agyarország felé. Az angol 
Rotschild-csoport nyolcvanötm illió j>engős kölcsöne azt mu
ta tja , hogy az angol tőke szilárdan bízik M agyarország gaz
dasági jövőjében. Az angol kölcsönt követte a tizonötmilliós 
hosszúlejáratú am erikai hitei a Kisbirtokosok F ö ldhitelin té

zete szám ára. A pénzpiac versenyével együtt megindult az 
olcsóbbodás folyam ata is. És am int az ipari cikkek ára i köze
lednek a mezőgazdaság áraihoz, úgy fokozódik az ország fe l
vevőképessége. Ninex ok felnit a kétségbeesésre, m ert a gyó 
gyúlási folyam at minden vonalon m egindult és a kiegyenlítő  
déx úgy politikai, m int gazdasági téren útban van.

Orvosolják a buzafízetéses tanítók 
és lelkészek sérelmeit.

A képviselőház legutóbb több Ízben foglalkozott azoknak a 
tanítóknak éx lelkészeknek sérelmével, akik járandóságaikul 
természetben, főleg búzában kapják. Amikor ezeknek d íjazását 
annak  idején m egállapították, a búza á ra  kétszer olyan nagy 
volt, mint ma és így jelenleg a tényleg kapo tt búzamennyiség 
sokkal kisebb értéknek felel meg. am inek következtében ezek a 
tanítók és lelkészek súlyos anyagi helyzetbe kerültek. Néhány 
képviselő felszólalására W ekerle  Sándor pénzügym iniszter lieje 
lentette, hogy ebben a dologban m ár tárgyalások folynak a kul
tuszm iniszterrel a rra  nézve, hogy a  tanítók és lelkészek term é
szetben m egállapított fizetését még ebben a költségvetési érben  
rendezzék. Hogy ez a rendezés az állam ra is bizonyos áldozatot 
fog róni. az kétségtelen. I>e a takarékosság  m ellett is meg kel 
lett ta lá ln i a  m ódját annak, hogy a m agyar nép tan ítóm estereit 
és lelki gondozóit súlyos anyagi gondok között ne hagyja ver 
gődni az állam . Felm erült a  kérdéssel kapcsolatijai) az a k íván
ság is, hogy a tanítók és lelkészek természetben élvezett jőve 
delmei a takarékossági törvény által berezt h tt u j kereseti adó 
pótlék alól m entesüljenek. A pénzügym iniszter intézkedni fog, 
hogy ezeknél adóalapul a tényleges fizetés, vagyis a természet 
ben élrezett járandóság valóságos értéke, nem pedig az eredeti
leg felvett fik tiv  érték  szolgáljon.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
Meghalt Bratianu Vintila oláh pártvezér.

Bratianu. Vintila, az oláhországi liberális párt ve
zére, december hó 22-én, éjszaka, hatvankétéves korában 
Mihaestiben elhunyt. Bratianu Vintila második fia volt 
néhai Bratianu Jonelnek, a mai Oláhország megalapítójá
nak s mint liberális pártvezér meglehetős nagy szerepet 
vitt az oláh politikában. Többször volt miniszter, a kis
korú Mihály király alatt pedig miniszterelnök volt. Károly 
király hazaérkezése után háttérbe szorult, söl állást 
foglalt az uj király ellen.

A nagyszénás! „Faluszövetség" vezetősége a népltáz előtt.
Képünkön Ambrózy József elnök, Kiss A ntal alelnök. I/*va\ 
Antal alelnök, Bucsy Jenő titk á r, Göndöcs B álin t. Keczel An
drás, Lerner József és Sárkány .Mihály választm ányi tagok

foglalnak helyet.
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Mussolini, Schober és Károlyi Gyula gróf a revízió 
szükségességéről.

A Dér Tag cimü berlini napilap karácsonyi számában 
Mussolini olasz miniszterelnök, Schober osztrák külügy
miniszter és Károlyi Gyula gróf magyar külügyminiszter 
nyilatkozatát közli a békeszerződések revíziójának kérdé
séről.

Mussolini nyilatkozatában hangsúlyozza, hogy a béke
szerződések revíziójának a lehetőségéhez való ragaszkodás 
egyáltalán nem esztelen és megvalósíthatatlan kivánság, 
mert ez a lehetőség kifejezetten benne van a Népszövetség 
alapszabályaiban. Határozottan meg kell állapítani, hogy 
a revíziót nem nemzeti támadó szándékkal, hanem elvi 
alapon az igazságosságon és az erkölcsön alapuló okokból 
követeljük, már pedig az igazságosság és az erkölcs az 
egyedüli alapjai a népek közötti tartós békének.

Schober dr. osztrák külügyminiszter kijelenti, hogy 
az osztrák államférfiak az osztrák nép túlnyomó többségé
vel való egyetértésben a békeszerződés revízióját csak 
barátságos utón akarják elérni. Schober kancellár nyilat
kozata végén kijelenti, hogy Ausztria sohasem venne részt 
olyan gazdasági alakulatban, amely a Német Birodalmat 
kizárná, vagy pláne a Német Birodalom ellen irányulna.

Károlyi Gyula gróf magyar külügyminiszter nyilat
kozatában megállapítja, hogy a békeszerződések revíziója 
nagy nemzetközi problémává lett, mert a békeszerződések 
súlyos gazdasági és ennek következtében társadalmi veszé
lyeket is idéztek fel és minden állam kénytelen ezekkel 
foglalkozni. Éppen azért, mert itt úgyszólván az egész 
világot érdeklő kérdésről van szó, senki sem gondol arra, 
hogy azt valamely politikai csoportosulás erőszakos hatalmi 
eszközeivel kellene, vagy lehetne megoldani. Ha mindazok, 
akik ma még nyíltan szembeszállnak a békeszerződések 
igazságtalanságainak revíziójával, szintén belátják, hogy 
a revízió megvalósítása az ő szempontjukból is célszerűbb, 
hasznosabb és kevésbé veszélyes, mint a mai állapot fenn
tartása, akkor eljön majd az ideje e napról-napra nehe
zebbé váló probléma megoldásának. Reméljük, hogy ez a 
nap, amely a keresztény igazságosság gondolatát mélyen 
megragadó módon juttatja majd kifejezésre, nem fog tul- 
soká késni.
„Ha a magyar határokat nem módosítják, a háború tüze 

fogja pirosra festeni az eget!"
Gibbs, Anglia egyik legismertebb Írója, hatalmas 

könyvet irt. amelyben a világ folyását ismerteti a béke
kötés óta. Könyvének különösen érdekes része az, amely 
nagy rokonszenwel emlékszik meg Magyarországról, a 
magyar népről és annak tízéves szenvedéséről. Kiemeli, 
hogy Tisza István gróf rendületlenül küzdött a háború ki
törése ellen és mindent elkövetett később a különbéke meg
kötése érdekében. Megrajzolja Károlyi Mihály sötét jelle
mét is, túlzott becsvágyát, önzését, gyávaságát és a bolse- 
vizmus kitörését, mialatt Párisban már felosztották az 
országot. Wilson és Lloyd George a csehek és románok 
csalásának áldozatai voltak, akik meghamisítottak minden 
számadatot, eltitkolták a legfontosabb tényeket és igy jöt
tek létre az utódállamok. Megírja, milyen kitartóan és buz
galommal fosztogatott az oláh megszállás idején az oláh

Angol 4a solingenl Unom acélóra  ra k té r
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hadsereg, amely a rablást valósággal hivatásként űzte és 
amelyet a párisi legfőbb tanács egyáltalán nem fékezett 
meg. A magyar kisebbségek sorsával foglalkozva, el
mondja, hogy az utódállamok irgalmatlanul kiirtják ezeket 
és a könyve végén megemlékezik a magyar térképről, amely 
a régi és az uj határokat is feltünteti. ,,Ha ezeket a ha
tárokat —  Írja — nem fogják egykor valami uton-módon 
módosítani, ismét hadseregek dübörgésétől fog megresz
ketni a föld és a háború tüze fogja pirosra festeni az 
eget."

Mussolini vaskézzel töri le a drágaságot.
Egy hónappal ezelőtt jelent meg Mussolini rendelete, 

amely december hó 1-től kezdve leszállította az állami al
kalmazottak fizetését 10 százalékkal és ugyanennyivel 
csökkentette a megélhetési költségeket is. Az élelmi, ruhá
zati és egyéb közszükségleti cikkek, az üzlet- és lakásbérek 
árát egyformán le kellett szállítani 10 százalékkal s a ren
delet megszegőit szigorúan büntették. Különös eréllyel járt 
el a rendőrség a háziurak ellen, akik nem voltak hajlandók 
a bért leszállítani. Akadt néhány háziúr, aki falragasz ut
ján közölte, hogy továbbra is a régi magas bért követeli. 
Ezeket a háziurakat már másnap internálták legalább két 
évre, de volt rá eset, hogy öt évre is száműztek ilyen házi
urakat messze országrészekbe, elhagyott szigetekre.

A cseh ipari körök feljajdulása a magyar-cseh 
vámviszály miatt.

A Brünner Tagesbote, Csehország egyik legnagyobb 
német napilapja, a magyar-cseh szerződés kérdésével fog
lalkozva, a legnagyobb aggodalommal beszél a cseh textil
ipar térvesztéséről Magyarországon, amely szerinte még 
abban az esetben is elkerülhetetlen, ha a szerződést némi 
huzavona után újból megkötnék. „Ha Magyarország meg
valósítja azt, — Írja a lap — hogy a szerződéses tétele
ket a többi országokkal szemben változatlanul fenntartja 
és csak Csehországgal szemben emeli fel, akkor a ver
senyző államok elfoglalják a cseh ipar helyét a magyar 
piacon és ezután már nehézségek és áldozatok árán sem 
lehet azokat innen újra kiszorítani." A lap támadja a 
cseh agráriusokat s bejelenti, hogy a Reichenbergben szé
kelő Általános Német Textilszövetség az államtól a Ma
gyarországról elmaradó szállítások pótlására inséghitelt 
kér, azonban leghelyesebbnek nem ezt, hanem a Magyar- 
országgal való sürgős megegyezést tartja.

A prágai Lidove Noviny cimü lap ismerteti a leg
utóbbi minisztertanács határozatait, amely a Magyar- 
országgal való kereskedelmi helyzettel foglalkozott. A mi
nisztertanácson a különböző pártok között a lap szerint 
bizonyos közeledés jött létre és a kormány elhatározta, 
hogy arra fog törekedni, hogy a Magyarországgal való 
tárgyalásokat a lehető legrövidebb idő alatt ismét meg
kezdhessék. Az agrárok csak azt követelik, hogy az uj 
mezőgazdasági törvények gyakorlati hatályát várják meg, 
mivel a törvények tudvalévőén csak most, a magyar szer
ződés lejártával léptek életbe.

A brünni morva gazdaságtanács ülést tartott és fog
lalkozott a helyzettel, amely a Magyarországgal való szer
ződésnélküli állapot következtében előállott. A tanács el
határozta, hogy a prágai minisztertanácshoz tiltakozást 
juttat el a cseh agrárpárt csökönyös magatartása dolgá
ban, amely lehetetlenné teszi, hogy Magyarországgal uj 
kereskedelmi szerződést lehessen kötni. Az agrárpárt e 
magatartása következtében az ipari munkásságnak 
amugyis válságos helyzete a további munkanélküliek miatt 
katasztrofálissá válhat.

Bulgáriában is megszületett a boletta.
Bulgáriában törvényt szavaztak meg arról, hogy a 

búza vételárának felét készpénzben, felét pedig boletta 
alakjában fizetik meg a gazdának, aki a bolettával adót 
fizethet. Egyéb gabonanemüeknél a vételár negyedrésze 
fizetendő készpénzben, a többi pedig bolettával.



1931. január 4. V A S Á R N A P

A b ih ari g a z d á k  á llá s fo g la lá sa  a  sz ö v e tk e z e t i é r té k e s íté s  
m ellett.

Az elmúlt hetekben nagysikerű falunapot tartott a 
Faluszövetség Berettyóújfalun, amelyen az egybegyült 
biharmegyei gazdák igen érdekes határozatot hoztak a 
terményértékesitést illetőleg. A falunappal kapcsolatos 
falufejlesztési értekezleten, amelyen Szilágyi Lajos or
szággyűlési -képviselő elnökölt, Bokor Ervin dr.-nak, a 
Hangya_igazgatójának előadása után a következő hatá
rozatot hozták:

„A berettyóújfalui falunapon összegyűlt gazdák fog
lalkozva a terményárak katasztrofális zuhanásának okai
val, megdöbbenéssel állapítják meg azt a nagy különb
séget, mely a termelői és a fogyasztói árak között sok 
viszonylatban fennáll. Ezen jelenséget nagyrészben a 
gazdaközönség szervezetlenségének tulajdonítják. A 
falunapon összegyűltek szükségesnek tartják, hogy a

magyar gazdák érdekeiknek hathatós védelmére szervez- 
kedjenek és e célból termelő és értékesítő szövetkeze
tekbe tömöriüjenek. Ajánlatosnak és célirányosnak tart
ják, hogy ez a tömörülés elsősorban a már meglevő és 
országszerte működő „Hangya" szövetkezetek kereté
ben történjék, melyek központjuk utján a szövetkezeti 
értékesítés nagy célkitűzéseit legegyszerűbben és min
den felesleges uj berendezkedések létesítése . nélkül meg
oldani képesek. Felkérik a Faluszövetséget, hogy vidéki 
falunapjain a gazdaközönség szervezkedését, termelő és 
értékesítő szövetkezetekbe való tömörítését propagálja, 
felvilágosító és tanító munkával előmozdítsa. Felkérik 
továbbá a Faluszövetség utján a magyar kormányt arra, 
hogy a gazdaközönség szövetkezeti alapon való szervez
kedését a legmesszebbmenő erkölcsi és anyagi támoga
tásban részesilse."

J ö j j ö n  m á r  v é g r e  a
A Vasárnap legutóbbi számaiban síkra szálltunk an

nak a sok százezer magyar hadirokkantnak érdekében, akik 
ma a legnagyobb nyomorban élnek. Megírtuk, hogy a hadi- 
gondozottak sorsáról való gondoskodás az állam becsület
beli kötelessége. Az államnak koldulás és erkölcsi támoga
tás helyett tisztességes kenyeret és megélhetést kell bizto
sítani a rokkantak számára, családjaikkal egyetemben.

Elég szomorú, hogy a világháború e legszomorubb 
fejezete még nincs lezárva, amidőn még a vesztes államok 
is majdnem mind törvény keretében gondoskodtak a világ
háború nyomorékjainak jövőjéről. A magyar városokban, 
de különösen a falvakban, sok százezer a számuk. Es ez a 
nagytömegű hős tűrte némán mellőztetését, szenvedte sor
sát a haza sorsával együtt. De ugv látszik, már nem bírják 
tovább, mert sok levél érkezik hozzánk, amelyben arra 
kérnek, sürgessük, követeljük a rokkant-törvényt, mert a 
kíméletlen gazdasági harcban, csökkent testi teljesitő- 
képességiik miatt, még fokozottabb mértékben érzik a ke
gyetlen kenyérharc nehézségeit. Elérkeztünk oda, hogy 
a rokkantak sokkal súlyosabb harcokat vívnak a megélhe
tésért, mint a lövészárokban annak idején, akár az olasz, 
orosz, francia, szerb, oláh fronton. Panaszok jönnek, hogy 
az épek, az. egészségesek elveszik még az. utolsó falat ke
nyeret is a szájuktól. Talán sokszor éppen olyanok, akik 
csak hírből ismerik a háború minden borzalmát. Ezek a 
törtetők fenevadak módjára gázolnak át a nemzet mártír
jain nálunk. Mert más országokban nem a koldustarisznya, 
a megmaradt bródzakni és az utcasarok a jutalmuk, ha
nem minden tisztelet, megbecsülés az övék.

Amikor a Vasárnap hasábjain sikraszálltunk, köve
telve minden szegénységünk mellett a rokkant-törvényt, 
akkor százezrek nevében beszéltünk és irtunk. Szavunkra, 
mint a visszhang a bekiáltott szóra, úgy jönnek a levelek, 
amelyek igazolják, hogy jó utón járunk.

Íme egy levél a sok közül:
„Kis házacskám és két hold földem van — írja az 

egyik. — Azelőtt megéltem belőle. Jobbkezem ottmaradt 
a Doberdón. Három családom van. Kapok pár pengőt. 
Ebből élünk öten. Eddig csősz voltam, most annak se fo
gadtak meg, mert oda is egész ember kell es senki sem 
nézi, hogy én is az voltam. Hatan vagyunk rokkantak a 
faluban. De bár ne lennénk. Rosszabb a sorsunk, mint a 
rajvonalban, mert itthon csak úgy elnéznek a fejünk 
felett azok, akik nem is tudják, mi fán terem a harctéri 
szenvedés."

És ez így megy a sok-sok levélben. Mind egyforma, 
mind azt Írja, hogy tenni, sürgősen tenni kell valamit és 
megteremteni a rokkant-törvényt. Mi tehát nemcsak ki-

r o k k a n í - l ö r v é n y ___
vánjuk e törvényt, hanem rá is mutatunk arra, hogy 
mik legyenek a törvény főbb pontjai. Nem mi találtuk ki, 
hanem rokkant testvéreink Írták, akik az életből, saját 
bőrükön tapasztalva szedték össze. Mert ennek a törvény
nek az élet törvényének kell lenni. Nem elég a zöld asztal 
mellett meggyártani a rideg paragrafusokat, amelyek 
szépek, de messzeesnek az élettől, hanem úgy fogalmazzák 
meg -  még pedig háborút járt tisztviselők hogy abban 
benne legyen a lélek is. Ilyenek legyenek a rokkant-tör
vényben :

1. .4 75 százalékos rokkantnak kereseti adó enged
mény járjon. Sokszor az évi keresete egy rokkantnak nem 
tesz ki annyit, mint amennyi kereseti adót kivetnek reá. 
Es ennek oka: a testifogyatkozás, munkahiány és az adó 
belátástalan kivetése.

2. A rokkant kisiparosokat, akik erejükhöz mért mun
kát vállalnak, védje meg a törvény a versenytársakkal 
szemben. Egyenlő ajánlat vagy munkabér esetében a köz
érdekű vállalkozásoknál az elsőség mindig a rokkantaké 
legyen.

3. Az ipari munkák terén tetten ért kontárok hivatal
ból üldözendők. Az ebből befolyt büntetési összeg a mun- 
kátlan kisiparosok felsegélyezésére fordítandó. Időről- 
időre állapítandó meg, hogy kit illet meg a segély.

4. A vármegyék, városok, falvak, cégek, gyárak, in
tézmények kiirt munkálatainak elvégzésére szakma szerint 
képesített rokkant iparosok ajánlatait és munkálatait 
vegyék igénybe.

5. Mivel valamennyi hadirokkant a haza védelmében 
lett nyomorékká, osztályrészük a nemzet részéről nem 
megvetés és panaszaik elutasítása, hanem azok felkarolása 
és kielégítése legyen.

6. A rokkantak családja, elhalálozásuk esetén, bizo
nyos skála szerinti temetkezési segélyt kapjon. A sor
katonák bizonyos leszerelési dijat kaptak. A rokkantak 
örökös katonák, akik csak akkor szerelnek le, ha por
hüvelyüket itt hagyják a földön. Örökös nyugzsoldot élvez
nek. Tehát mint katonát —  a katonai törvény értelmé
ben — mint békében és háborúban, a nemzet temettesse 
el katonai pompával, mig családja temetkezési segély fejé
ben kapja meg legalább háromhavi illetményét.

Inte, egy pár életből vett gondolatot adtunk a rokkant
törvényhez, amelynek eljövetelét úgy várják szomorú 
hőseink, mint a fuldokló a mentődeszkát. Jöjjön tehát 
minél előbb és minél gyorsabban! Jajukat halija meg a 
társadalom, de a törvényhozás is!

Szekeres László.
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A Z  O R H
l e n d ü l e t e s  f e j l ő d é s e .

A hitelszövetkezeti hálózat egészséges és fokozatos fejlődését 
Igazolja az a körülmény, hogy az Országos K özponti H itelszö
vetkeze t községi és körzeti hitelszövetkezeteinek taglétszám a, 
mely 1929. decem ber 31-én 358.650 volt. 1930. szeptem ber 30-án 
3781537 főre em elkedett, úgy hogy a háromnegyed évi emelkedés 
19.587 u j  tagot jelent a m agyar hitelszövetkezeti hálózatban. 
Ö rvendetes gyarapodásról szám olhatunk be a jegyzet üzletrészek 
értékének növekedésénél is, m ert inig 1929. december 31-én a 
szövetkezeteknél jegyzett üzletrészek összege 28,545.403 pengőt 
te ttek  ki, ez a szám folyó évi szeptem ber 30-án 29,740.173 pen
gőre em elkedett, am i Z./Pj.77ó pengő üzletrész szaporodást je 
leni. Ennél még erősebb a  növekedés a le f ize te tt üzletrészek 
értékénél, am elyeknél az 1929. december 31-iki 20,900.004 pen 
gővel szemben 1930. évi szeptem ber 30-án m ár 22,802.950 pengő 
állom ány m utatkozik, ami háromnegyed év a la tt 1,902.886 pengő 
em elkedést jelent. A takarékbetéteknél a  fejlődés szintén ked
vező. m ert mig a szövetkezetek betétállom ánya 1929. évi decem
ber 31-én 34.0ill.981 i>engőt te tt  ki, ezzel szemben 9 hónap 
a la t t  1930. évi szeptem ber 30-án m ár 35,814.587 pengőre emel
kedett, úgy. hogy itt az emelkedés 1,782.606 pengőt tesz ki.

A szövetkezeti üzletrésztőikének az utóbbi három negyed év 
a la t t  közel 2 m illió és a  szövetkezetek á lta l gyű jtö tt takarék  - 
betétnek közel 2 m illió pengővel való em elkedése tanúbizonysága 
annak, hogy a m agyar falvak értékes népe bízik a  m agyar 
szövetkezeti mozgalomban. H a az előbb vázolt eredményekhez 
még azt is  hozzávesszük, hogy a  hitelszövetkezeti hálózat sa já t 
tőkéje  1930. jun ius 30-án a  ta rta lékokkal együtt 33,095.317 pen
gőt te tt ki és ehhez hozzáadjuk a  központ alaptőkéjét és ta r 
ta lék ja it. amelyek ugyanezen időpontban 20,5^5.542.82 pengőt 
te tte k  ki, akkor örvendetesen kell m egállapítanunk, hogy az 
OKU. és az egész h itelszövetkezeti hálózat sajábt tőkéje ez idő
szerűn t 53,6'/0.859.82 pengőt tesz ki.

n a  a  központ és a kötelékébe tartozó  hitelszövetkezeti 
hálózat im ént em líte tt s a já t  tőkéjéhez még a takarékbetéteken 
és betétjellegii pénzeken felül a kötvénykibocsátások és egyéb 
utón szerzett tőkéket is hozzászám ítjuk, úgy örvendetesen kell 
m egállapítanunk, hogy a központ és a kötelékébe tartozó szövet
kezetek együttes, dolgozó tőkéje m egközelíti a 300 millió pengőt. 
Ennyi az a hitelkontingens, mellyel az OKU és a köteléki szö
vetkezetek a folyó év folyam án a m agyar m ezőgazdaságot olcsó 
kam atozás m ellett m egsegítették. Elégtétellel kell teh á t m egálla
p ítanunk. hogy a  m agyar hitelszövetkezeti hálózat a  rendelke
zésére álló véges anyagi eszközök m ellett dereka* m unkát vég
ze tt  a mezőgazdaság megsegítése érdekében.

M E Z Ő G A Z D A S Á G
R Q V A T V E Z E T Ó: S C H A N DL J Ó Z S E F  DR. 
R étm ü trágyázási k ísér le tek .

A mezőgazdasági kamarák az utóbbi években szá
mos rétmütrágyázási kísérletet végeztek, annak a meg
állapítása végett, hogy minő terméstöbbleteket eredmé
nyez és minő hasznot hajt a rétek műtrágyázása. 1929- 
ben 114 kísérletező gazda adott be rétmütrágyázási kí
sérletről használható jelentést, amelyeket a magyaróvári 
Növénytermelési Kísérleti Állomás dolgozott fel. E dol
gozat nagyon rövid kivonatát közöljük az alábbiakban. 
A kísérletek 400, illetve 800 négyszögöles parcellákon 
hajtattak végre, olyan módon, hogy egy trágyázatlan 
parcella mellett levő második parcella kát. holdanként 
150 kg. szuperfoszfátot és 80 kg. mésznitrogént, a har
madik parcella pedig a szuperfoszfát és mésznitrogén 
mellett még 80 kg. kálit is kapott. A 114 jelentés átlagá
ban a trágyázatlan parcella termett 18 q száraz takar
mányt, a szuperfoszfát-nitrogénes parcella 25.80 q-t, a 
harmadik parcella pedig, amely teljes trágyázást kapott, 
29.30 q-t, vagyis a szuperfoszfát-mésznitrogén több
lettermése 7.80 q. a szuperfoszfát-mésznitrogén-káli több
lettermése 11.30 q. A széna mázsánként! eladási ára, a 
gazdák megállapítása szerint, akkor 7.57 pengő volt. Le

vonva most már a műtrágyázás költségeit, marad tiszta 
haszon a második parcellánál 17 pengő, a harmadiknál 
pedig 26.54 pengő. Pedig ez csak az első év terméstöbb
lete, holott a műtrágyázás a második, sőt a harmadik év
ben is termésfokozólag hat. Figyelembe kell venni 
azután a multévi forró nyarat is, aminek következtében 
a rétek 54 százaléka csak egy kaszálást adott. Azt is 
tudni kell, hogy a kísérletező gazdák nagy része ki
emelte, hogy a mütrágyázott rétek jobb szénát terem
tek, mert növényzetükben a lóherefélék nagyon elsza
porodtak é3 ig.v a széna minőségét annyira megjavítot
ták, hogy az állatok a mütrágyázott részen jobban és 
szívesebben legeltek. E kísérletek tehát azt bizonyít
ják, hogy a rétek műtrágyázása nagyon is hasznothajtó 
munka, amelyet most a tél folyamán, száraz időben leg
jobb végrehajtani. (_csy.)

M ire v ig y á zzu n k  a  k u tk é sz ité sn é l?
Irta: Szanyi István, m. kir. fővegyész.

A házépítésnél első munka a kutásás. Sok viz kell a 
kőművesnek. Megássák, elkészítik, de igen kevés ember 
gondol arra, hogy körültekintő gondossággal jó helyet ke
ressen a kút számára. Pedig a kút helyének kiválasztása, 
valamint annak eldöntése, hogy milyen szerkezetű le
gyen, közegészségügyi szempontból a legfontosabb kérdé
sek egyike. Jó kút, jó ivóviz — jó egészség.

Igen sok helyen szinte élvezhetetlen az ivóviz. Miért? 
Azért, mert nem sok gondot fordítottak arra, hogy hol és 
milyen legyen. A kutat olyan helyen kell készíteni, hogy 
köze! legyen a lakáshoz. íg y  többször és bő vizben lehet 
mosakodni, mosni. A vízzel nem szabad takarékoskodni! 
A viz azonkívül nemcsak minőségével, jóságával, hanem 
mennyiségével is egészségünket szolgálja.

Ha lehet, a telek emelkedettebb részén ássuk a ku
tat. így az eső, a hóié és a szennyes viz nem folyhat be a 
kútba s az tiszta marad. Éppen ezért, ha lapos a kút kör
nyéke, célszerű jól feltölteni.

A kút közelében sertésól, trágyadomb. szeméttelep 
stb. ne legyen. Ezek piszkos, szennyes leve ugyanis — fő
leg esőzés és hóolvadás idején — könnyen beszivárogha- 
tik a kútba és azt szennyezheti.

A kutat bélelni, foglalni kell, még pedig úgy, hogy 
oldalról se kerülhessen bele szennyes anyag, piszkos lé, 
Legjobbak ezért a betonkarikákkal bélelt kutak. Ne spó
roljunk tehát és ne rakassuk ki téglából, vagy terméskő
ből a kút falát! A tégla- és kőfal hamar bemohásodik és 
a viz igy állandóan piszkos, hulladékos lesz.

Legfontosabb azonban a kútnak olyan elkészítése, 
hogy abba kivülről semmikép se juthasson por, piszok, 
szemét. Legjobb és legcélszerűbb volna ezért csak fúrt, 
csöves, vagy legalább is szivattyús kutakat létesíteni. 
Közegészségügyi szempontból szinte be kellene tiltani a 
nyitott kutak építését. A vedres, kerekes és gémes kutak
nál pedig feltétlenül zárt házikót, jól záró fedeleket al
kalmazzunk. Soha se feledjük el a házikót bezárni, vagy 
a kutat lefedni! A nyitott kútba ugyanis a szél port, hul
ladékot, a rovarok és madarak szennyanyagokat, a csinta
lan gyermekek néha játékból is szemetet, sárt, fa- és kő
darabokat, sőt döglött verebeket, macskát is beledobhat
nak a kútba. így a nyitott kutak vize igen gyakran nem
csak szennyezett, gusztustalan, hanem egészségtelen, sót 
veszedelmes is lehet a fogyasztóra.

Gyermekkorunk meséiből emlékezünk oly kutakra, 
melyben a békakirály lakik. Sajnos, ma még sok olyan fa
lusi kút van, ahová bizony a rovarok, madarak be-bejár- 
hatnak. A vízbe igy tollak, ürülék, dög is belekerülhet. 
Ezenkívül azonban az egészségre ártalmas csirák és bak
tériumok is belejuthatnak. Hagyjuk meg a kutban lakó 
békát, verebet a mesék világának. Legyen a kút zárt, vagy 
jól elzárható, lefödhető. Legjobb lenne a nyitott, fedélnél
küli kutak helyett csak teljesen zárt (fúrt, csöves, szi
vattyús) kutakat készíteni.
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A kút alkatrészei hézagmentesek és mindig jó álla
potban legyenek. Ne sajnáljuk a fáradtságot és cseréljük 
ki az elromlott, elkorhadt részeket ujjal.

Ne csak a borosüveget védjük dugóval, ne csak a tejes 
köcsögre, zsíros bödönre, fazekakra és lábasokra tegyünk 
fedőt, hanem a kútra is!

Tisztítsuk, méressük ki néha a kutat! Kapartassuk 
le az oldalfalakat és a feneket, ha szükségesnek látszik. E 
kaparékot azonban a trágyadomb közepére, mélyére vi
gyük, nehogy a kút környékét feltöltve magunk szennyez
zük vizünket!

Vigyázzunk a kútra, vízre! Gondoljunk vele és tart
suk tisztán! A viz ugyanis — ha nem - törődünk vele —- 
nem üdítő italunk és a szenny eltávolítója, hanem a be
tegségek terjesztője lehet. A jó ivóvíz hiánya gyakran 
lehet az oka a mértéktelen alkohol-, pálinkafogyasztásnak.

Óvjuk, védjük a kutat, az ivóvizet minden fertőzés
től. Hiszen ezáltal egészségünknek használunk és azt 
óvjuk.

A sz ilv a  tá sk á so d á sa .
Irta: Urbányi Jenő dr.

Május-junius hónapban gyakran tapasztalható, hogy 
a szilvafák fiatal, éretlen, zöld gyümölcsei tömegesen el
torzulnak, erősen duzzadtá, puffadtá, hosszúkássá vál
nak, kétszer-háromszor akkorára is megnőnek, mint az 
egészségesek, ellaposodnak, meggörbülnek, kezdetben 
sárgás-zöld, majd barnaszinüvé és ráncos, zsugorodott 
felületűvé lesznek. Ezeket az eltorzult szilvákat táska
szilvának, bábaszilvának, boszorkányszilvának vagy bir- 
tyókának nevezik. Ha az ilyen táskaszilvákat felnyitjuk, 
belül üresnek fogjuk találni, mert az ilyen eltorzult gyü
mölcsöknek csonthéjas magjuk nincsen. Ha pedig bőr- 
szerüvé vált, megkeményedett zöldszinü húsát megölel
nénk, savanyúnak, élvezhetetlennek (fádnak) találnánk. 
Ezen gyümölcseltorzulást, elváltozást egy, a penészhez 
hasonló gomba okozza, amely a beteg gyümölcs húsában 
élősködik; spóráit kis tömlőkben a felrepedezett bőrű 
beteg gyümölcs felületén hozza létre, amitől a táskaszil
vák felülete szürkés-fehér vagy okkersárga szinü, lisztes, 
deres bevonatúnak látszik. A gomba fonalai az eltorzult 
gyümölcsökön kívül az azokat tartó ágrészekben és az 
abból kinövő hajtásokban, levelekben is benne vannak, 
de ezeken lisztszerü deres bevonat nem, vagy csak néha 
képződik, ellenben nagyfokú fertőződés esetén megtörté
nik, hogy élősködésétől e fertőzött hajtások végei eltor
zulnak, meggörbülnek, rövidek maradnak, a levelek pe
dig aprók lesznek, megvastagszanák és összezsugorodnak. 
A táskaszilvák a fáról lehullanak a földre, ott megpené- 
szesednek és elrothadnak, de a gomba fonalai állítólag 
az egyéves ágrészekben meghúzódva áttelelnek. Mikor az 
ilyen ágak tavasszal kihajtanak, a bennük lévő gomba
fonalak továbbnövekednek, eljutnak a friss zöld hajtá
sokba is, behatolnak a virágokba, magházba, megindít
ják a fejlődésben lévő szilvagyümölcsök eltorzulását. Te
hát a szilváknak eltáskásodása mindjárt a virágzás után, 
április-május hónapban veszi kezdetét. Ilyenformán az 
egyszer megfertőzött szilvafán a betegség évről-évre to
vább terjedhet, minek következtében a fa pár év múlva 
el is pusztulhat.

Az, hogy a táskaszilvák felületén létrejött spórák a 
kicsirázás után miként jutnak be a szilvafa ágaiba, 
vagyis, hogy a spórák által egészséges fák miként fertő
ződnek meg, az még nem ismeretes.

A szilva táskásodásának nehéz, kötött, hideg, mész- 
szegény talajok és csapadékban gazdag időjárás nagyon 
kedvez, ugyannyira, hogy ilyen helyeken a termésnek 
Bokszor 50—90 százalékát is elpusztítja.

Nagy kártétele miatt a m. kir. földmivelésügyi mi
niszter ur 1924. évi 96.950. sz. rendeletével az ellene való 
védekezést kötelezővé tette.

A „Csizmadia mint kisértet'* kitűnő szereplői Földeákon.
A „Földeákl Tom aklub" műkedvelő gárdája  deceml>er hó 8-án 
igen nagy sikerrel szinrehozta a „Csizmadia m int kísértet"' című 
népszínművet. K épünk a  tehetséges gárda ta g ja it  ábrázolja.

fltokü lá te  Szakáé# M ihály Földeákról.)

Védekezés: 1. Ültetésre mindenkor a helyi viszo
nyoknak megfelelő ellenálló fajták választandók.

2. A szilvafák egészséges diszléséhez megfelelő (nem 
hideg, nem túl nedves, nem túl száraz, nem túl agyagos, 
nem kötött, nem humuszdus, de nem is sovány vagy 
mészszegény) talaj biztosítandó.

3. Az összezsugorodott, eltorzult leveleket, hajtáso
kat és a fán lévő beteg gyümölcsöket, táskaszilvákat mi
előbb gondosan le kell szedni, hogy a már földrehullott 
és összegyűjtött beteg gyümölcsökkel együtt megsemmi- 
sittessenek, még mielőtt azokon hamvas bevonat képé
ben a spórák létrejöttek és a szél vagy rovarok utján el
vitettek volna, hogy újabb fertőzéseknek, megbetegedé
seknek előidézői ne lehessenek.

4. A fertőzött galyakat a kétéves fejlődésü részekig 
le kell metszeni, hogy azáltal a gályák bélszövetében át
telelt gombafonalak a fáról eltávolíttassanak és a beteg
ség továbbterjedése ezáltal megakadálvoztassék. A met
szés legkésőbb junius hónapban megtörténjen, hogy a 
fának ideje legyen létesítendő uj hajtásait még tökélete
sen kifejleszteni. A levágott hulladékok megsemmisí
tendők.

5. A fás részeknek levágásával keletkezett sebhelye
ket, metszési felületeket gyümölcsfakátránnyal vagy se
lejtes viasszal kenjük be, hogy azokon különböző sebélős
ködők le ne telepedhessenek és kárt ne okozhassanak. 
Vigyázzunk, hogy zöld részekre gyümölcsfakátrány ne 
kerüljön, mert azokat menten elpusztítja.

6. A gondosan összegyűjtött, fertőzött, beteg nö
vényi részek megsemmisítése mély elásással vagy elége
téssel történjék.

7. Lombhullás után a fák alja egészen a csurgóig 
egy ásónyom mélységben jól megforgatandó, hogy az ott 
heverő apró beteg növényi részek a talajba jutva elpusz
tuljanak.

8. Fertőzött fákról oltóvesszőt nem szabad venni, 
mert könnyen megtörténhetik, hogy az azokban meg
húzódó gombafonalakkal a betegséget beoltjuk az illető 
fába.

9. Levéltetvektől a fák mindenkor mentesek legye
nek, mert a levéltetvek, ragadós, édeses váladéka az u. n. 
„mézharmat" a gombaspórák megtelepedésének alkal
mas helyet biztosit.

10. Permetezésre réz- vagy kénvegyületet tartalmazó 
szereket ajánlanak, de hogy e szerek használata tényleg
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t-.i iinp'nyes is a szilvatáskásodás elleni küzdelemben, az 
még nincsen . bebizonyítva. Az első permetezést még 
rügyfakadás előtt 2 százalékos bordói lével, vagy 3 szá
zaléka- Soibar. vagy 2 százalékos Amonil- vagy Sulfarol- 
i'ldatíal. a második permetezést rügyfakadás után. cl' 
virágzás előtt, a harmadikat ipedig virágzás után 1 szá
zalékos bordói lével, vagy 1 százalékos Soibar-, ’A szá
zalékos Amonil-. vagy Sulfarol-oldattal végezzük el. Ha 
a háromszori permetezés nem volna elegendő, vagy r a 
1 lók-izben a permetet a levelekről lemosta az eső, akkor 
a permetezés a gyengébb oldatokkal még kétszer meg- 
ismét'en.dő.

11. Minthogy a táskásodás a zselnice-meggyer, 
i’runus pndus) is előfordul, a szilvások közeléből ezek

eltávolitandók.

A p r ó jó ía n á c s o ik .
Á  s ' . l i n k b e n  ti téli fagy ükkor lesz legnagyobb k á n . ha 

. - j le t le , :  á l l a p o t b a n  ta lá lja  a venyigéket és tőkéket. Ezért rossz 
vár és Ő z ntán hallani e tekintetben legtöbb panaszt. A mi 

: i \ iszonyaink közi in:..'tesos .1 szőlőtőkéket általába:- 
i> iz to s;: i nj .: fedés u tján  a téli fagyok ellen. Hélibb vidékeken

• é 1 k be télire a szőlőt. Vannak nálunk is enyhébb tel: k, 
. .. :• tőkék f. dós nélkül i s  jól kitelelnének. mivel azon

ban ♦ ih ni tudhatjuk , hogy milyen lesz a tél. jobb a biz 
n-iiság kedvéért n fedést ven’.étit végrehajtani. Ha netalán 
. • -a • -n-k jönnek és igy látszólag felesleges munkát végez.

. ga-z.alhatjuk  magunkat azzal, hogy a fedés könnyei, 
b».. bejuthat a ta la jba  és ebben jobban m egm arad, m int ha 
ez ö—/-ülepedett állapotban m aradt volna.

A m éhcsaládoktól elveti Jepeket, még ha üresek is. jói meg 
z\ tegyük ei. teljesen zárható  ládába vagy szekrényln-, 

r k ; üii^-n via-zmoly ok hozzájuk térnek es igen nagy

A méhestől ino.-j m ár távol keli ta rtan i az egereket, maes- 
.. -kát. a ha: .ily: és minden, a téli nyugalm ukat zavaró köriil- 

li.t niéi « 11 lett védjük a k ap tárakat az esőtől és a 
zord északi szelektől, akkor nyugoiltak lehetünk, hogy az ele 
_» ndő mézkészlettel bélelt méheink a tavaszi munkát sokszoro
san ne'gszaporodva fogják m ajd megkezdeni.

ssiáilózoU á lla ta inkat naponta keféljük meg. nu-r* a bőr

t szobai cserepesni)vények téli helyéi különös gonddal kell 
. , g ; . s/jan i. Legjobb ezeket a szoba legvilágosabb, lég vonat- 

i nem es a kályhától lávo'eső részéin* elhelyezni úgy, hogy 
a ' ak aritásnál se legyenek ú tban s igy ne kelljen őket nap-nap
. in helyükről elmozdítani. Az öntözés télen csak tikkor szűk
• : *-s. ha i'ö’-üük nagyon száraz. A túlsók. nafH»nkinti öntözés 

esei-.pvsnövények földjei megsava nyitja . igy őket megsár-
_• •..ki é- pusztulásukat okozza. Fontos még azt is tudni, hogy 
«-x,.|-ep.«sn,",\ényeinkej nem most. hanem m ajd tavasszal kell 
á tü ltetn i.

A házinyultenyésztés időtöltő szórakozásnak is beillik. 
• •m igényel nagyobb befektetést s alkalm at ad a rra . hogy nem 

<-npá 1 gazdák, hanem tisztviselők, iparosok, munkások is basz
ni kapesoliHljanak bek* az állattenyésztésbe. Házinyulak
'. .: di sok «.ly liáziartási és kerti hulladék értékesíthető, ami

i. ü . t s a k  a szemetet szaporítaná.

B o r s z i v a l í y u k ,
b o r t ö m l ö k ,

b o r  s z ű r ő k ,
egybeszőtt sepröprészsák , a  bor k e z e lé séh ez  é s  
forgalom ba hozásáh oz  sz ü k sé g es  ö ssz e s  a n yagok  
és eszk özök . K énlap, csapok , pa lackok , parafa- 

dugók, cím kék  stb.

( Í I I Í A  J Ó Z S E F
p in ceg a zd á sza ti c ik k ek

Budapest, V, Vilmos császár-ut 48. sz.
Telefonszám  : Automata 228—92.

Csemegeszőlőnek ültessünk korai és későbbi fa jták a t- 
Koraiak a <’sabagyöngye, .Maiingre koraija . .Madeleim* Köjálé. 
Ezek u tán  érnek az Oporto, a <’hasselas-félék, az Ottonel mus
kotály, a I ’assatu ti.

A gyümölcsösben fogjunk hozzá a  fák törzsének letisztí
tásához, a felcserepesedet t kéreg lekaparásához és ennek meg
történte m án a fáknak lő—20 százalékos dendrinnel vagy 
mészkénlével való téli megperinetezéséhez is. Ez a minden m á
sodik-harm adik évben megismét lendő védekezési munka a fán 
levő minden rovarkártevőt és gombabetegséget még csirájában  
elpusztít. A fák a lján ak  minél hantosabban való felásása szin
tén fontos. Ennél a munkánál azonban necsak a fa törzsi* mel
lett levő földet, hanem a korona á lta l beterített egész faa ljá t 
ássuk meg s egyben a lehullott hunbot is igyekezzünk a földibe 
beleásni.

Az istáüóha szorult választott csikóknak adjunk naponta 
3 kg. abrakot, melyet zabból, árpából, kevés tengeriből, borsó
ból, lóbabból és más febérjedus takarm ány féléiből lesz célszerű 
összeállítani. Az abrakon kivid etessünk jóminöségii szénát, 
iia netalán nm rokrépa (csikórépa 1 volna készletl>en, abból is 
állhatunk 3—ö kg-nyi mennyiséget naponta. A 2—í> éves csikók 
takarm ányozásnál m ár takarékoskodhatunk. Ezek 1 kg-
abrakkal is beérik. Széna helyett jó  tavaszi szalm ával is meg
kell elégedniük.

H a hideg az istálló, de elegendő száraz alom van az á lla 
tok a la tt, ez sokkal kisebb hiba. mini a tulmeleg, p á rá s  istálló. 
Áll ez különösen a lóistállóra nézve. A háború tapaszta la ta i is 
azt m utat Iák. hogy a lovak jól b írják  a hideget, ha bőven 
almozunk alájuk . Ezért k á r az ablakokat betömni és az istállók 
szellőztetéséről nem gondoskodni.

vasArnaptól-vasArnapig 
g a z d a tArsa d a lm i hírek

Lóősszeirás, tavaszi haszonállat vizsgálat.
Az 1N94. évi X I 1. te .  23. szakaszában lőirt éránkénti állal- 

öss.eirás. valamint a  lun ixzi haszonállatriz.vyálal az 1931. év
iben is álta lában  az eddigi elvek szerint fog végbementő. A 
különbség csupán az, hogy a lótenyészt és fejlesztési* céljából 
szükségessé válik még egy ilyen külön lóősszeirás is, amely az 
1931. évi ja n u á r  hó elsejei tényleges lóállományt tün te ti fel. 
Minden lótulajdonos köteles minden egyes lováról egy-egy 
..kóbcji lentó lap - Haszonétllat rizxyálot iya zol rá>///“-/ az 1931. 
évi ja n u á r  elsejei állapotúak megfelelően kitölteni. A kitöltött 
..Lólwjeleiuő lap Haszonállat vizsgálati ig azo lv án y  1 a
lótulajdonosok legkésőbb /ÍM/. i ri január hó Ib iy  fi helyi lia 
tósáy állal nieyálla pifot t helyre hotelesek behiiláeni, A tavaszi
i.aszonállat vizsgálatok m egtartása után a ..H aszonállatvizs 
uálati igazolványok” a lótulajdonosoknak vissza fognak kül
detni azzal az u tasítássa l, h o g y  ez iyazolrányokat az JH.i.l. 
árhea larlandó haszonálla trizsyála tiy meyóri'.ni kötelesek.

Szövetkezetbe töm örültek a  feísótiszai gazdák.
A Imrsodí, ahau ji és zempléni huzat a .környeklwli malmok 

az idén nem vásátoltúk. Azt á llíto tták , hogy ezekből a búzákból 
készült liszt a pékek igényeit nem képes kielégíteni. A helyzet 
annyira megromlott az értékesítés tereit, hogy ezeknek a búzák 
na k á r a  11 pengőig süllyedt. A Tiszajobhparti Mezóyazdasáyi 
Kamara  kénytelen volt közltelépni. Először a külön tele felső- 
tiszai buzákltól m in tákat vett. ezeket niegöröitette s a lisztek- 
ből kenyeret és péksüteményt készítte tett. K iderült, hogy a borsodi, 
abauji és zempléni búzák, ha kellő szakértelemm el vannak össze 
válogatva, teljes siitöértékü lisztet adnak. Az is kiderüli, hogy 
a kenyér, valam int sütemény á ra  a piaci árhoz képest 20---hl 
-zúzalékkal volna apasztható  s a búza még akkor is a mai napi 
árnál m agasabb áron értékesülne a malom, valam int a pékipart 
feldolgozáson keresztül. így azután  a kam ara vezetősége elha
tározta . hogy a termelők, valam int a fogyasztók érdekében *:n- 
vetkezel be töm öríti a yazdákat. hoyy iyy a kielé-yilö értékesitésl, 
ralaniint a foyyasztóközönséy jó kixzotyáláxáit biztosítva. Ilo ttlik  
József kam arai elnök a szövelikezet elnökéül liorbély-M aezky 
Emil főispánt a ján lo tta . A szövetkezet m ár m egalakult s meg 
kezdte a bérsütést. valam int süteményeinek e lá ru s itá sá t Viskói 
>on. É riek e -, hogy a süteményt öt fillér helyett négy fillérért 
és például a fehér kenyeret 44 fillér helyett 30 fillérért 
tudja  adni.



1931. január 4. v a s á r n a p 13

Március 20—25-én lesz az idei mezőgazdasági kiállítás 
és vásár.

Az Országos M agyar Gazdasági Egyesület 1931. március 
20— 25. napjain rendezi az ezévi országos mezőgazda-sági kiállí
tást ás vásárt Budapesten, az áUami tenyész- ás haszonállat 
telepen. A k iá llítá s  tenyészállatesoportjában k iá llí t ta tó  és el
adásra  bocsátható bárm ilyen fa jtá jú , nemű és korú tenyésztő, 
szarvasm arha, sertés, juh , kecske, barom fi és házinyul. A kiállí
tás tenyészcsoportjában a bejelentési határidő 1931. január 15. 
A reudezőblzottság a  bejelentési ha tá rid ő t ez évben meghosszab
bítani semmi elm en nem fogja, m ert a tapasztalatok  szerint a 
bejelentett létszám m indig m eghaladja a rendelkezésre álló 
istállók befogadóképességét. m iért Is a ján la to s a  k iállítan i te r 
vezett anyagot a határidőn belül mielőbb bejelenteni. A bejelen
tési iveket és az egyéb tá jék o z ta tás t nyújtó nyom tatványokat a 
rendezőbizottság (Budapest, IX., Köztelek-utca 8.) m indazoknak 
a tenyésztőknek m ár m egküldötle. ak ik  az előző években rende
zett kiállításokon résztvettek. Megkeresés esetén azonban minden 
érdeklődő gazdának  készséggel küld ezekből a nyom tatványok
ból. A tenyészállatk iállitás lrán t tapasztalható  egyre szélesebb- 
körü érdeklődést a  rendezőbizottság fokozottan ki ó h a jtja  ak 
názni a mezőgazdasági ku ltú ra  szolgálatára és azért a tcnyész- 
álla tkiá llitdst a gép- és eszköz kiállításon kívül ism ét egyéb 
különleges kiá llításokka l lógja kiegészíteni. Külön csoportok ke- 
retélien k iá llítá st rendez tejterm ékekből, halakból, különféle ter
ményekből, vetőmagvakból, élelmiszerekből, mézből, bőrből, gyü
mölcs- és zöldségfélékből és konzervekből. faesemetékből, erdő- 
gazdasági termékekből, mezőgazdasági, ipari és háziipari c ik
kekből.

A kormányzó kitüntette az Amerikából hazatért 
győztes tiszteket. Lapunkban annakidején megírtuk, 
hogy az amerikai lovasmérkőzéseken fényes győzelmet 
arattak a kiküldött magyar lovastisztek. A győztes tisztek 
december hó 21-én érkeztek vissza Budapestre s fogadta
tásukra nagyszámú előkelő közönség jelent meg a pálya
udvaron. Másnap délelőtt külön kihallgatáson fogadta a 
Kormányzó Ur a győztes tiszteket és elismeréséül Mala- 
notti Lajos huszáralezredest a III. osztályú magyar ér
demkereszttel, Schaurek Ottmár és Endrődy Ágoston fő
hadnagyokat pedig az érdeméremmel tüntette ki.

Múzeumba kerül az arany vitézségi érmesek arcképe. A m a
gyar királyi hadtörténelm i muzeum a világháborúban k itünte
te tt katonák közül az  aran y  vitézségi érm esek arcképeit a mú
zeum szám ára összegyűjti. A muzeum ezúton is kéri mindazokat, 
okik legénységi rendfokozat bán szerezték m eg az arany vitéz
ségi énnel, hogy fényképüket és esetleg háborús em léktárgyaikat 
küldjék l>e a múzeumira (Budapest. I.. Vár. Bástya-Sétány 40.) 
A fényképet a  muzeum k ívánatra  lem ásolja és az eredetit visz- 
sza küldi.

A kalocsai érsek jubileuma. December hó 21-én ün
nepelte Zichy Gyula gróf kalocsai érsek püspökké szente
lésének huszonötödik évfordulóját. A negyedszázados ju
bileumot fényes külsőségek között ülték meg a kalocsaiak. 
A főegyházmegye templomaiban hálaadó szentmise volt s 
a kalocsai főszékesegyházban a jubiláló érsek mondta az 
ünnepi misét. Mise után a főkáptalan tagjai s a külön
böző küldöttségek tisztelegtek az érseknél. XI. Pius pápa 
külön levélben üdvözölte a jubiláló érseket. A délután fo
lyamán számos küldöttség kereste fel az ősz főpapot, este 
pedig a kalocsai közönség szerenádot adott szeretett érse
kének tiszteletére.

Megszüntetik az első osztályú vasúti kocsikat. Az állam vas 
utak költségvetésének tárg y a lásán á l felm erült az a kérdés, hogy 
egyes vonalrészeken az első osztályú vasúti kocsikat meg kel
lene szüntetni, m ert ezáltal lényeges m egtakarítás érhető  el. Az 
első osztályú kocsik m egszüntetéséről a ja n u á ri menetrendi tá r 
gyalások során  határoznak. T erv szerin t csak a nemzetközi for
galomban használt vonatokon hagyják meg a jövőben az első 
osztályú kocsikat, m ig a helyi közlekedésben az első osztályt 
m egszüntetik.

Szesztilalom a fővárosban. A fővárosi választások ideje 
a la tt Budapesten szesztilalom volt, am elynek következtében a 
főváros egész területén nem lehetett szeszes Ita lt kapni. A jó- 
kedélyü biidaitestlek azonban nem zav arta tták  m agukat és csa
patosan keresték fel a pestkörnyéki vendéglőket, am elyekre a 
szesztilalom nem vonatkozott. Pesterzsébet, Újpest és Kispest 
vendéglői és kocsmái a választás nap ján  pestiekkel volt tele, 
úgy hogy a pestkörnyéki vendéglősök pompás forgalm at csi
náltak.

A VASÁRNAP olvasói közül számosán ebben az esz
tendőben is felkerestek bennünket karácsonyi üdvöz
leteikkel és újévi jókívánságaikkal. Mivel nincs módunk
ban minden egyes jóleső és kedves levélre külön-küiön 
választ küldeni, ezúton mondunk szives köszönetét az 
üdvözlő sorok küldőinek, hozzáfűzve, hogy jókívánsá
gaikat hasonlókkal viszonozzuk. Adja a magyar nép 
Istene, hogy a VASÁRNAP olvasótáborának minden 
tagjára szerencsésebb és boldogabb napok virradjanak 

az ujesztendőben!

A kormányzó kitüntette a budapesti rendőrség tag
jait. Horthy Miklós kormányzó karácsony napján a buda
pesti államrendőrség tagjai közül igen sokat kitüntetett, 
igy Bezegh-Huszágh Miklós rendőrfőkapitányt a másod
osztályú magyar érdemkereszttel, Hetényi Imre dr. fő
kapitány-helyettest és Török Bálint dr. államrendőrségi 
főparancsnokot érdemrenddel tüntette ki. Az államrendőr
ség tagjai közül közel százan kaptak kitüntetést, köztük 
a kötelességteljesités közben elhunyt Gulácsy József 
rendőr, kinek a kormányzó az V. osztályú magyar érdem
keresztet adományozta.

őrséget rendelt a koporsója mellé. Az, Északam erl kában 
lévő D etroitban  még 1929-ben m eghalt egy B m ith  nevű gazdag 
farm er, aki tiz millió dollár értékű vagyonának felét csa lád jára  
hagyta és ö t milliót különböző Jótékony célokra adományozott, 
azzal a  kikötéssel, hogy a városi tanács díszes emlékművet ép ít
sen koporsója szám ára, mely elő tt állandóan két em ber őrköd
jék. A végrendelkező kikötötte, hogy minden egyes ő r évi hónán  
ezer dollár fizetésben részesüljön, A koporsőöri á llásra  m áris 
tőiül ezer m unkanélküli jelentkezett.

Meghalt Sztranyavszky Sándor államtitkár édesapja. 
Sztranyavszky Géza királyi közjegyző, kormányfőtanácsos, 
Nógrád és Hont vármegye törvényhatósági bizottsági 
tagja, Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár édesapja, 
karácsony első napján este hetvenhétéves korában Buda
pesten elhunyt. A gyászszertartást december hó 27-én a 
budapesti Kerepesi temető halottasházában tartották az 
evangélikus egyház szertartása szerint, amely után a ko
porsót Nógrádmarcalra vitték, ahol december 28-án, 
vasárnap délután temették el a Sztranyavszky-család sír
boltjában.

A patualai maharadsa megérkezése a budapesti nyugati pálya
udvaron.

India leggazdagabb fejedelm e a karácsonyi ünnepek a la t t  B uda
pesten tartózkodott.
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Miért?
Miért nem csókol remegőn ajkad?
.Miért nem ölel ké t fehér karod?
M ert nem akarod.

M iért sírok én csendesen halkan?
M iért van zárva, rácsos ablakod?
Mert Te akarod.

VARGA P É TE R  (V ezseny).

A kormányzón? karácsonyfa ünnepe. H orthy  Miklósáé. Ma 
uyarország korm ányzójának felesége, «le<-eml»er hó 23-án a Pesti 
Vigadóban oszlottá ki a nyom orenyhitó akció során l>eénkezet: 
adom ányokat. A kormányzó feleségét a díszes ünnepségen t.iber  
Endre és Pnrébl Győző székesfővárosi tanácsnokok fogadták. 
Pnrébl Győző tanácsnok ünnepi beszéddel nyito tta meg a kara 
csony esti ünnepséget s a teremben fölállított óriási karácsonyfa 
♦dőtt iskolásgyermekek i>etlelien»es játékot m ut.ittak  l>e, majd 
pedig különféle karácsonyi énekeket ad tak  elő. Az ünnepség 
végeztével kiosztották a kormányzóin* ajándékait. Kétezer gyer
mek kapott gazdag karácsonyi ajándékot.

2Ö00 halottja van a Merapi vulkán kitörésének. 
Legutóbb megemlékeztünk arról a borzalmas katasztrófá
ról, amely Jáva szigetét érte. A sziget egyik kialudt tűz
hányója, a Merapi vulkán, néhány héttel ezelőtt működni 
kezdett és izzó lávával borította el a környéket. A láva
tömeg a közelben mindent elpusztított és több mint 2000 
ember lelte halálát a hömpölygő lávában. A Merapi ki
törése a legutóbbi idők egyik legnagyobb elemi csapása.

öngyilkosság egy bérautóban. EteHiburger F rid a  28 éves 
i i sztviselőnő decem ber hó 22-én délben Budajiesten, a Zrínyi- 
utcában találkozott egy ismerősével, akivel beszélgetés köziben 
összeszólalkozott. S teinburger F rida felindu lt állapotban beült 
egy bérautóba s  a Belváros felé h a jta to tt. Alig indult el az 
autó. am ikor a tisztviselőnő késsel m ellbeszurta maiiéit. Az autó 
vezetője azonnal a főkapitányság elé v itte  az öngyilkost, ak it 
a  mentők a klinikára ak artak  szállítani. .1 'mentőautó azonban 
atközben összeütközött egy bérautóval. úgy hogy m ásik m entő
au tó t kellett küldeni a helyszínre, aki az öngyilkos nőt a k lin i
kára szállította. S teinburger F rid á t azonnal m egoperálták, de 
m ár nem lehetett segíteni ra jta  s rövid idő m úlva meghalt. A 
rendőrség nyomozást indíto tt annak m egállapítására, hogy m iért 
lett öngyilkos S teinburger Frida. továbbá, hogy ki felelős a 
11 jen tőautó össze üt közőséért.

Három hónapja nem kaptak fizetést az oláh köz- 
alkalmazottak. Oláhországban az állami alkalmazottak, 
tanárok, bírák és egyéb köztisztviselők három hónapja 
nem kaptak fizetést. Az oláh közalkalmazottak küldöttsé- 
gileg járulnak a király elé és kérik jogos illetményeik ki
utalását.

Verebély tanár fia elütött egy asszonyt Verebéig I’ál húsz 
,'ves egyetemi hallgató. Verebély T ibor dr. h íres o rvostanár fia. 
decemlier hó 24-én délután édesapjának au tó ján  Kispest felől 
B udapestre igyekezett és útközben az f'llő i-uton a kocsi elü tö tte  
Mardula Mihályné, t a kari tóasszonyt. Az egyetemi hallgató  azon
nal megállóit, au tó jába em elte a  sebesült asszonyt, ak it a Vere- 
>ély k lin ikára v itt. .lg  asszonyt a klin ikán maga Verebéig Tibor 

tanár ve tte  ápolás alá. Az e lü tö tt asszony állapota súlyos, de 
nem életveszélyes.

Magyar ember
m agyar cég tő l vásáro l

m i n d e n  h a n g s z e r t ,
m elyet a  legfinom abb m inőségben  é s  leg o lcsó b b  árban

R E M É N Y I  M I H Á L Y
h a n g s z e r í e l e p e  s z a r n i .

Budapest, V1./29. Király-utca 58.
Kérje m ost m egjelen t aj árjegyzék em et.

Amerikai matrózok a mesterséges lélegzést tanulják.
Az am erikai tengera la ttjá ró k  legénysége gyakorlati utón sa já 

tít ja  el a m esterséges lélegzést.

Gyilkosság és öngyilkosság a nagyatádi temetőben. Sánta  
Adolf nagyatád i pénzügyőri fővigyázó karácsony m ásodnapján 
este  a  n ag y a tád i' temetőben az egyik s ir  m ellett agyonlőtte  
m enyasszonyát, m ajd pedig öngyilkosságot követe tt el. Mire 
a falubeliek rá ju k  ta lá ltak , m indketten m eghaltak. Semmi
féle írá s t nem hagytak  h á tra , így a kettős öngyilkosság isme
retlen.

Verekedő legények lelőttek két rendőrt. Dem eter János, 
Petrus János, /la ró  A ntal és egy fia ta lkorú  gazdalegény a 
hajdúnánási kocsmából a tutitokban fizetés nélkül a k a rtak  tá 
vozni, m ire  .lazo/ós A ndrás rondőrőrm ester elő a k a r ta  állítan i 
a legényeket a  rendőrségre. Alig te ttek  azonban néhány lé
pést, m ikor az egyik fia talem ber boxerrel leü tö tte  a rendőrt, 
a m ásik meg bottal a velük ta r tó  koesm árost te r íte tte  le. 
fe tru .t .János még revolveréből többször rá lő tt a rendőrre, 
m ajd  pedig az. egész tá rsa ság  elm enekült. A lövöldözés za já ra  
azonnal rendőrök sie ttek  a legények u tán , ak iket a hajdú
don,gi országúton meg is ta lá ltak . .1 garázda legények köziit 
Pelmts ism ét rá lő tt az egyik rendőrre, aki veresen terült . 
Hton. A rendőrök több lövést tettek  a  legények felé, akik 
azonban elm enekültek és csak m ásnap sikerült okét elfogt.i. 
I’e trust és három tárnái beszáililo tták a debreceni fogházba. 
\  sebesült rendőrök állapota igen súlyos.

Sietés közben megfagyott egy pécsi diáit. A pécsi Zrínyi 
Miklós - reáliskola bárom növendéke karácsony első napján  
sik irán ilu lást telt a Mis-sekbe. A diákok közül az egyik. ' - 
bért István  késő este e lm arad t tá rsa itó l. akik csak orak 
múlva vették  észre b a jtá rsu k  eltűnését. E kkor keresésére in 
dultak , de nem ta lá lták  meg. Még az  éjszaka folyamait ba
rom ta n á r vezetésével fáklyákkal k u ta tták  á t a  k o rnyéket de 
estik m ásnap reggel ta lá lták  meg az e ltű n t diák holttestet. A 
szer-mesétlen illák elfára itt. leült egy fa  tövébe, elaludt es

~ Másfél liter bort itatott meg egy hatesztendős kisleánny al 
egy tíz éves kisgyermek. Kecember 25-én Csepelen, (stperka lo  
Mar<'it bal éves kisleány egyedül m aradi otthon s z ín e in e k  
H áncsréten lévő családi házában. A kislány átm ent a szomszédos 
házba almi egv já tszópajtása  lakik, eg.v tíz. eves k isfiú  akinek 
szülei szintéi, távol voltak a háztól. A kisfia az asztalon lévő 
ünnepi borból m egkínálta a kis M argitét és n k u ia lg a ta s  soron 
több m int m ásfél liter bort ita to tt meg a kislánnyal. A  kis Gsi- 
perkáló M argit a  szeszes ita ltó l alkoholm érgezést kapott 
’-é'dg te rü lt a szoba padlóján, almi később édesanyja aszmélet- 
len állapotban ta lá lt rá. A h a t éves k islány t 8
kórházba szállíto tták , ahol életveszélyes '
lás alá. A klnálgató  k isfiú  eltűnt, es csak késő este akad tak  ra a 
ház környékén.
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P Á S Z T O R T Ü Z .
/Z kalendárium.

Az észté,idők fordulásakor a „kalendárium" a legka
pósabb alkalmi könyv. Évezredekre nyúlik vissza a kalen
dárium múltja. Az idők számítása a csillagászat tudomá
nyával egyidős. A régi rómaiak kalendáriuma viasztáblá
kon volt megörökítve. .4 kereszténység megerősödésével és 
elterjedésével a pápák csillagászainak számítása alapján 
készültek a kalendáriumok — kézírással. .4 pápa öröknap
tárján ezredévekig előre ki lehetett számítani mindent. 
Csupán csak a husvétot hirdették ki és jelezték a pápai 
csillagászok, a kalendáriumcsináló szerzetesek a változó 
ünnepek beírásával ehhez igazodtak. Minden egyes zárdá
ban másoltak ilyen kalendáriumot, amely a zárdafönök- 
nek, a perjelnek (prior) ajtaján csüngött — láncon . 
Ezek a naptármásoló barátok kezdették kiemelni piros 
festéssel, ékitésekkel külön a szentek nevét s a vasárnap, 
az ünnepek napjait.

A könyvnyomtatással rohamosan elterjedt a kalendá
rium. Kezdetben a csillagászati részt, naptári részt fog
lalta magában. Csak később írták bele a gyakorlati értékű 
ismereteket, majd a szépirodalmi részt. .4 névnapok so
rozatát, a vásártartó helyek és a vásári napok felsorolásai 
is igen nagyérdeküek voltak. A bélyegek osztályozása, a 
mértékrendszer számontartása és népszerűsítése a kalen
dáriumokkal történt. A százesztendős jövendőmondónak 
akkor még több hitele volt. A ritka nagyvilági esetek, 
anekdoták, hasznos tudnivalók, államkormányzási, er
kölcsi, gazdasági tanítások, idővel a különféle közéleti 
címtár mind, érdekfeszitövé és nélkülözhetetlenné tették a 
„naptárt", amely a nép legkedvesebb, legnépszerűbb 
könyve volt. Úgyhogy minden nemzeti olvasmánynak, nép
irodalomnak legkezdete a kalendárium volt.

A régi időből különösen híres magyar kalendáriu
mok voltak: a Lőcsei, Rév (vagy nagyi-komáromi, Debre
ceni és Marosvásárhelyi naptárak. Az oláhok első naptár
ját Krafft-nevü szász kiadó adta ki az lS~O-es években. A 
dunámtuli maroknyi vend-nép naptárjait Győrött és 
Szombathelyen nyomták. Az egyik legrégibb magyaror
szági naptár a Budán megjelenő „Offner Schreib-Kalen- 
der“, amelynek kétszáz éves múltja van.

A kalendáriumokat a. vásárokon az úgynevezett „kom- 
paktorok" árulták. Egy-egy naptár a helyi dolgokkal ki
egészítve, különféle címeken is megjelent a vidékek sze
rint. A nyomdászok kész naptárszöveget szállítottak a 
kompaktoroknak. Üres, fehér lapokat is bekötöttek a szö
vegrész közé, amelyekre a pennás magyarok a család, a, 
gazdaság, a falu nevezetesebb eseményeit jegyezgették fel. 
Egy-egy régi, öreg kalendáriumban azért a múltnak sok
szor érdekes, eredeti adatai találhatók. A legnépszerűbb 
magyar naptárszerkesztö Vas Gereben, a kiváló népies 
iró volt. Maga Jókai Mór is szerkesztett kalendáriumot. 
A hazafias íróktól, tudósoktól, szakemberektől szerkesz
tett, jól és helyesen megválasztott kalendárium valójában 
mindmáig kincses kis könyve minden rendes magyar ház
nak. Olyan, mint az ujesztendö első virágbokrétája, minden 
népnek kedves. .4 biblia után az egész világon a kalendá
rium a legelterjedtebb irásmii.

MÓRICZ PÁL.

F öld b irtokosok  f ig y e lm é b e  I
Akik rövidesen jelentkeznek, azoknak m ég 30 holdon fe lö li 
birtokra  folyósittatunk 7 é s  fé l szá z a lé k o s  típ u sa  tör- 
lesztéses kölcsönt. Rövidebb vagy hosszabb időre. I., II., 
ü l.,  helyi nagykamatu tartozásokat ille ték m en tesen  be 
kon vertá lnak . — Helyszíni becslés nem kell. — Ingyen 

felvilágosítást nyújt:
A grária  R észv én y tá rsa sá g , Budapest, Erzsébet-körut 2.

A Nemzeti M egújhodás Emlékműve Szegeden
mely azt a p illanato t örökíti ni»% am ikor H orthy Miklós Kor 

Hiányzó Vr elindul az ország felszabadítására.

Halálos szerencsétlenség az országúton. Zeryi 1 »ezsö hajm ás 
kéri soffőr k incstári m entőautóval Székesfehérvárról H ajm ás 
kér felé igyekezett. Öskii községben a soffőr tizenkét utast vei 
föl síz au tó ra , alig ért ki azonban a faluból, am ikor a kocsi 
egy kőrakásnak rohant és fellxnnilt. Az autó a *offőr unokaöcs- 
esének, Zerge Lászlódnak mellére zu-hant. aki szörnyet hali, négy 
utas pedig súlyosan megsebesült. A soffőrt a csendőrség le ta r
tóztatta és beszállíto tta a veszprémi ügyészség fogházába.

Öngyilkos lett, mert nem tudta eladni a karácsonyfákat. Bor 
válh  .József budapesti gyüm ölcsárus a karácsonyi ünnepek előtt 
nagy mennyiségű fenyőfát vásáro lt eladás cé ljára . A karácsony 
fák közül csak keveset ado tt el s a fák nagy része eladatlanul 
m egm aradt. A rossz vásár annyira  elkeseríte tte  H orváthot, hogy 
december hó 27-én reggel kiment a  lágymányosi összekötő vasút: 
hidhoz és szivenlőtte magát. A piaci á ro s  azonnal m eghalt.

Karácsony estéjén megölte feleségét egy sárospataki gazdál
kodó. K ruj László huszonkilenc éves sárospatak i gazdálkodó 
december hó 24-én este  rerolrerével agyonlőtte feleségét, szüh  
te tt Braun Magdolnát, ak i épyen a  karácsonyi gyertyák meg 
gyújtásával foglalatoskodott. K ru j az utóbbi időién sokat civó 
dott feleségével, a szentestén is valamilyen apróságon összevesz 
tek s a gazda hirteleai dühében rávete tte  m agát feleségén*, 
m ajd előkapta revolverét és rá lő tt az asszonyra. A golyó K rojné 
szivét já r ta  á t  és az asszony ja jszó  nélkü l holtan esett össze. 
A lövés za já ra  berohantak  a gazdálkodó gyermekei s a gazda 
ekkor eszmélt rá borzalm as cselekedetére. Felkap ta  gyermekeit 
és a csendőrségre fu to tt, ahol nyomban le tartóz ta tták . Az apró
ságokat jószivü szomszédok vették magukhoz.

Életfogytiglani fegyházat kapott a gyilkos férj. 
Sztraka Mihály jómódú kiskunhalasi gazdálkodó 1929. év 
őszén egy éjszaka ágyában megfojtotta feleségét. Sztraka 
kivitte a holttestet az udvarra és felakasztotta az alma
fára, hogy azt a látszatot keltse, mintha az asszony ön
gyilkos lett volna. A nyomozás során Sztraka tizenkétéves 
fia, aki szemtanúja volt a gyilkosságnak, elárulta apját 
s a bíróság a gyilkos gazdálkodót életfogytiglani fegy
házra ítélte. A napokban tárgyalta a felebbvitel során az 
ügyet a királyi ítélőtábla, amely Sztraka büntetését hely
benhagyta.

Üdvözöljük a „Vasárnap** kedves olvasóit az uj év alkui 
mából és kérjük  m indazokat, akiknek bárm ilyen hangszerre, 
tehát hegedű, brácsa, kis- és nagybőgő, fa- vagy réz fúvó (egész 
zenekari felszerelés), pengető hangszer, m int tainbura, mán 
dolin. g itár, továbbá harm onika. gramofon és rádióra, vala 
mint minden e szakm ába vágó cikkre van szükségük és olcsón 
jó t és ta rtós á ru t ak arn ak  vásárolni. Írjanak még ma egy leve
lezőlapot ,1/einci és Herold hangszergyári telejiére: Budapest, 
IX.. f 'llő i ut 19. és II.. Erzsélwt-körút 29.. melynek vét d * 
után nagy képes árjegyzékünket teljesen d íjta lanu l küldjük 
meg. A jánlatos a „V asárnap i ra való hivatkozás, mert e lap
nak az előfizetőit m ár hosszú évek óta a legnagyobb szeretet 
tel és előzékenységgel szolgáljuk ki. 20.000 hatóságilag hitele 
s ite tt elismerőlevél megelégedett vevőinktől bizonyítják cégünk 
szolid kiszolgálását. H itelképeseknek kedvező részletre is.
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TANÁCSADÓ
Kérdés: Cseh megszállás q74 kerü lt községben születtem , 

de apám haldia után édesanyám m al m ost is  M agyarországhoz 
tartozó községbe költöztünk. .1 községi képviselőtestületből k i
zártak. m ert szerin tük nem vagyok m agyar állam goi gór. M it 
tehetek?  (H ű előfizető. K .) —  Felelet: K épviselőtestületi tag  
csak m agyar állam polgár lehet. Önnek visszahonositását kell 
kérnie a m. kir. belügym iniszter úrhoz cím zett kérvényben, 
m elyet az  alispán! hivatalhoz nyújtson be. Ha a visszahonosi- 
tá s  m egtörtént, úgy ism ét lehet képviselőtestületi tag.

Kérdés: Van egy ném et nyelvű  könyvem , am elynek szer
zője  P. Leonhard Geoffine. A könyvet, sajnos, nem  értem egé
szen jól és m ost szeretném magyarul megvenni. Kapható-e? 
(8. J., Gyula.) —  Felelet: K iadóhivatalunkban k apható  a 
könyv, melynek m agyar címe a következő: P. Geoffine L énárd : 
K risz tus nyomában. Á ra 6 pengő 50 fillér.

Kérdés: Mi a mai értéke az 1890. évi 1100 fo rin tnak?  (L. 
J.. N agyszékely.) —  Felelet: K örülbelül 2550 pengő. Meg
jegyezzük. hogy az ezerszáz forin tnak  vásárló  értéke  valóság
ban annak idején jóval több volt. Különösen több iparcikket, 
gépet, ruházati kelléket lehetett ra jta  venni, m int a mai 2550 
pengőért.

Kérdés: 1. .Januárban leszek tizennyolcéves, fe lv  esznek-e a 
csendőrségh ez. 2. Milyen bizonyítványok szükségesek a fe lvé te l
hez. 3. Mi a m egszólítása a  pécsi csendőrkerületi parancsnok
ságnak? (9$71. számú előfizető, N.) —  F e le le t: 1. A felvételt 
egyénenként mérlegelik, a ján lju k , hogy m indenesetre je len t
kezzék. 2. Születési, iskolai, erkölcsi, nőtlenség!, továbbá, ha 
m egszállt területen született, m agyar állam polgársági bizo
nyítvány. 3. Tekintetes m agyar királyi IV. csendőrkerületi p a 
rancsnokság, Pécs.

Kérdés: I. Hol van Budapesten az am erikai követség?
2. Nagybátyám  k in t él Am erikában s én is szeretnék hozzá 
utazni, lehetséges-e? (B. J ., Szeged-alsótanya.) —  Felelet:
1. Az É szakam erikai Egyesült Államok követsége Budapesten, 
V. kerület. Á rpád-utca 12. szám a la tt van. 2. A bevándorlást 
újabban Igen m egszigorították. M int családtag, abban az eset
ben m ehet ki, ha hozzátartozója megszerzi Önnek a beutazási 
engedély t

Kérdés: 1931. év nyarán negyven fé r fi és negyven női 
m unkással sum m áznak elmennék, hová fordu ljak hely végett?  
(B. J., Ernőd.) —  Felelet: Je len tse  be kívánságát az  Országos 
Gazdasági M unkaközvetítő Irodának (Budapest, V. kerület. 
Kossuth La jos-tér 11., földmivelésügyi minisztérium , ahol ké
relm ét ny ilv án ta rtják  és ha valahol szükség van önökre, úgy 
értesítik .

Kérdés: lfo l kaphatnám  meg a Bedö-féle erdészeti tanköny
vet és Illés:  ...1 radőr** cim ü könyvét?  (K. E.. Gagybátor.) —  
Felelet: A Bedő-féle könyv nem kapható. Illés: ,.A vadőr*' cimü 
könyve 10 pengéért kapható kiadóhivatalunkban.

Kérdés: M ilyen előképzettség szükséges a kereskedelm i isko
lához és hol min hazánkban kereskedelm i iskola? (Sz. F., Gom
bolyag.) —  Felelet: A kereskedelmi iskolához négy polgári is
kola. vagy pedig bárm elyik középiskola négy osztályának elvég
zése szükséges. A kereskedelmi iskolák négy évfolyamból á lla 
nak s a tanulók a  negyedik év végén érettségi vizsgálatot tesz
nek. Kereskedelmi szaktanfolyam okat egyes magániskolák is 
rendeznek. A szaktanfolyam ok elvégzése azonban külön képesí
tés t nem nyújt. Kereskedelmi iskola van minden nagyobb vá
rosban.

Kérdés: 1. M ikor lesz döntés arról, hogy k it vesznek fel a 
februárban megnyiló közigazgatási tanfolyam ra?  2. Hány utasa 
volt a közelm últban lezuhant „R 101“ léghajónak?  3. M elyik a 
legnagyobb repülőgép Európában? 4. H ány előfizetője van a 
..V asárnap inak?  (X. P.. jegyzőgyakom ok, A .) — Felelet: 1. 
Ja n u á r  hő elején. 2. ötvenegy, akik közül negyvenkilenc ször
nyethalt. 3. A német D ornler m érnök legújabb repülőgépe, a 
..Do X “. 4. Több tizezer.

Kérdés: Kam atm entes m űtrágyát kap tunk  a gyártól, a 
jegyzőhöz fiz e ttü k  a részleteket. .4 jegyző öngyilkos le tt és a 
pénzzel nem szám olt el. K ötelesek vagyunk-e a trágyát ú jra  
fizetn i?  (H ü előfizető. H ajduszovát.) —  Felelet: A m űtrágya 
értékét ú jra  ki kell fizetni Önöknek. A jegyző örököseit pedig 
be kell perelniük, a ki nem szolgálta to tt vételárösszegek meg
fizetésére.

Kérdés: Több, m in t hatvan öl hasáb fá t akarok eladni. K i
hez fo rdu ljak?  (L. E., Györvár.) —  Felelöt: Tegyen közzé h irde
tést lapunkban és az „Uj Barázda** napilapban. A ján ljuk  to
vábbá, hogy lapunkra való hivatkozással, egyúttal Írjon a  követ
kező elm ekre: Á ltalános Fakereskedelm i V állalat, Budapest, 
V II., D am janich-u. 32., G áspár Fiilöp fakereskedő, Budapest, 
VI., H ungária-körú t 87., Saly Á rpád fakereskedő. I., H orthy 
Miklós-ut 29. H a szerszám fát ak a r  eladni, úgy a következő ke
reskedőknek í r jo n : B auer Testvérek, B udapest, IX., Pápay Ist- 
ván-utca 5., F o m érgyár és kemény fa term elő rt., Budapest, IX., 
Csont-utca 1.

Kérdés: .4 világháború a la tt vo lt csapatparancsnokaim  je 
lenlegi tartózkodási helyét szeretném  m egtudni. Hogyan volna ez 
lehetséges? (K. K., M ikófalva.) —  Felelet: Érdeklődjék ta lán  a 
honvédelmi m inisztérium  katonai ny ilván tartó  irodájánál, ahol 
m egtudhatja  az illetők legutolsó címét. H a ez megvan, akkor Ír
jon a lakóhelyek szerin t illetékes rendőri hatóságnak, amely 
m egadja önnek a jelenlegi lakáscím et. M egtudhatja úgyis a  kért 
elméket, ha h irdetést tesz közzé több lapban, am elyre ta lán  volt 
parancsnokai tudósítják  ön t m ostani cimükről.

Kérdés: K ét és fé l éves méncsikóm van. Az állatra enge
dé ly t nem kaptam  és m ást a  város karhatalom m al akarja  k i
vágatni. Én csak egy év m úlva  szeretném  kivágni. ' M it te 
gyek? 2. Ajánlatos-e a ké t és fé l m ázsás üszőt fedeztetni?  3. 
Többen bériünk hetvenegy hold földet. A bérlet fejében száz- 
t izénkét m éterm ázsát befize ttünk, de harm inc m éterm ázsét bo
le tta  h e lye tt v issza tarto ttunk. A  bérbeadó perelni akar ben
nünket és fe l akarja  bontani a szerződést, van-e joga hozzá? 
(M. M., Nyhregyháza.) —  Felelet: 1. Az olyan méncsikót, mely 
igazolványt nem kapott, joga van a hatóságnak kiherélhetni, 
m ert m áskép nem lehet megakadályozni, hogy’ tenyészcsódör- 
nek ne használtassék . A záltal, hogy most herélik ki és nem 
egy év múlva, a csikó értéke  nem csökken, sőt a herélést köny- 
nyebhen kiállja . Nyugodjék teh á t bele a hatósági intézkedésije.
2. A két és fél m ázsás üsző még egyáltalában gyenge a  behága- 
tásra . V árja  meg, m ig  három  és fél—négy és fél m ázsás lesz, 
m it a  p iro starka  üszőnek 2, a m agyarnak 3 éves korában el 
kell érni. E kkor azután  a 0—8 m étennázsás bikával is  fedez
tethető. 3. A boletta értékének megfelelő levonására önöknek jo
guk volt.

Kérdés: Hogyan lehet házilag sa jto t és yoghurto t készí
teni? (K. P., Harc.) —  Felelet: F rovatban nem tud juk  tüze
tesen le írn i a sa jtkészités és yoghurtkészités tudnivalóit. H a 
ugyanis 8—10 sorban összefoglaljuk, abból ön keveset tud meg. 
Azt a ján ljuk , hogy vegye meg É ltető  Jó z se f : „Sajt- és vaj- 
gyártás** cimü könyvét 4 tengőért, (kapható  kiadólúvatalunk- 
ban ), mely teljesen kim erítő  Ú tm utatást nyújt.

Kérdés: 1. K ötött, feke te  talajba m ilyen  fa jtá jú  csemege
szőlőt ajánlatos ültetni?  2. Várható-e, hagy januárban em elkedik  
a  hízott sertés ára? 3. Hol lakik  Cs. J. szobrászm űvész? (12^07. 
szám ú előfizető. Vésztő.) —  Felelet: 1. Csemegeszőlőkből ta n á 
csos korai és későbbi fa jtá k a t ü ltetn i. K oraiak : Csabagyöngye, 
M aiingre koraija . M adeleine Royale. Későbben é rő k : Oporto, a 
Ohasselas-félék. O ttonell-m uskotály és a P assa tu ti. Ojfrvúny- 
te lepek : Teleki-féle szőlőtelep Villány. Ibos-féle szőlészet B ada
csony, I ’nghváry László r. t. Cegléd stb. 2. Az á lla tá ra k ra  vo
natkozólag nem m erünk jóslásokba bocsátkozni. 3. Budapest, 
X. kerület. Százados-ut 3— 13, müvésztelep, 19-es pavillon.

Kérdés: Hogyan lehet a berkenyefát tenyészteni, m agjá
ról vagy pedig ojtásról?  2. M ikor jó az almamagot elvetni?  
(H ü előfizető, 1930.) —  Felelet: 1. A berkenyefát lehet szapo
ri ta-nl o jtás. m agvetés és tő sa rják  u tján , de a mag
vetés vagy tő sa rj u tján  nyert fa csítk 20—25 év múlva terem. 
O jtható  sa já t m agcsem etéjére, továbbá vadkörtére b irsre  és ga
lagonyára. 2. Az alm am agot legjobb tavasszal elvetni m árcius 
vagy áprilisban.

Kérdés: Hol kaphatok hússertés-tenyésztésről szóló köny
vet?  (Zs. M., M edgyesegyháza.) — Felelet: K iadóhivatalunkban 
m egkaphatja az alábbi könyveket, amelyekben l»ő ú tm u ta tá s t ta 
lál : Schandl Jó z se f : „Sertéstenyésztés** c. könyve. Á ra 0 pengő, 
W itth e n : „A hussertéstenyésztés** c. könyve, á ra  1 pengő 50 fill.

Kérdés: L ehet-e a halottkém  vágóbiztos. Hova fordu ljak  
ez elleti? (E gy hü előfizető.) —  Felelet: A képviselőtestületi 
ülésen kell javasla tba  hozni a husvlzsgáló elm ozdítását. Má
sodik kérdésére: a késedelmi kam atoknak pontosan u tán a  kell 
nézni, m ert nézetünk szerin t az tulm agas. H arm adik  kérdé
sé re : a kérdezett állatbetegség az 1923. X. t. cikk, m ajd pedig 
az 1394/9923. sz. rendelet szerin t nem szavatossági főhiba. de 
azért Ön felelősségre vonható, m ert a védelmi időn belül a be
tegség orvosilag igazoltatott.
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R E J T V É N Y E K
1. Szórejtvény.

c o p f  1 f a l  o o o -°É É a
(B ekü ld te  Péter Teruska Kozármislényböl.)

2. Névrejtvény.
Orhán, Kálmán, Nándor, Antal, László, Iván, István, Éva, 

Bálint, Elek, Szilveszter, Norbert, A’vette.
E nevek kéz ilőbetüit helyesen összerakva a „V asárnap"

szorgalmas rejtvénykészltőjének és rejtvényme:
levét kapjuk. 

(Beküldte iá. Ságvári Ferenc U egyma írásról.)

— id
3. Potlórejtvény. 

— ávé — züst
— Ima — ák — inta
— ongora — rdö — ó
— rok — óla — mber
— ió — eszka — aptár
-  ap — nnep — rge
— rany — ány -  égy

(B ekü ld te  Nagy Ju liska  Pálmonost orról.)

4. Pontrejtvény.
B . l . o . u . é . e .

(B ekü ld te  b. K iss Iái jó s B.-Derecskéről.)

5. Számrejtvény.
Egy ember elment a vásárba. Pénzének ’/ó-ért vett egy te

henet; megmaradt pénzének ’/#-ért vett egy szamarat; meg
maradt pénzének %-ért vett egy kecskét; megmaradt pénzének 
%-ért vett egy malacot. Az anyjának vett még egy kendőt 
5 pengőért és megmaradt összesen 5 pengője.

Mennyi pénze volt és mennyit fizetett az állatokért? 
(B ekü ld te  H ojfm an Jakab Komogyhársá-gyról.)

6. Pont rejtvény.
V . n . o . o . a . a . u . a . á .

(B ekü ld te  M akrai S im on Qadnáról.)

7. Szórejtvény.

k o p o n y a  z ú z  ő
(B ekü ld te  Vallyon Irm us Tiszán ülyről.)

8. Szórejtvény.

k ö z sé g  ru h a-an yag  S m enny
(B ekü ld te  Vallyon K lári Tiszán ülyről.)

9. Szórejtvény'.

8 0  év es N / j e g y
(B ekü ld te  Boa József Lendvaujfa lu tó l.)

10. Szórejtvény.
___________ c___________

_______ é n e k e s  (  — d a ) _______
(Beküldte  Kiss S. János Tdcról.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával a 4-ik számban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények megfejtését tíz 
napon belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunkban közölni.

Az 50-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. Szórejtvény: Kétes dicsőség. 2. Szórejtvény: Árnyék.

3. Szórejtvény: Versírás. 4. Szórejtvény: „Uj Barázda".
5. Szórejtvény: Szilveszter. 6. Pontrejtvény: Fényesebb a lánc
nál a kard, jobban ékesíti a kart. 7. Szórejtvény: Piros alma.
8. Szórejtvény: A világ teremtése. 11. Pontrejtvény: Boldogok 
a tudatlanok. 10. Szórejtvény: Íródeák.

Helyesen megjejtették: Vancsa Lajos, Túrós István, Nagy István, 
Palocsay Jenő. Konecsny Klári, Nagy M. János, Kovács Bálint. Mol
nár Kálmán, Szebényi Ilonka, Bátor Mihály, Szekeres I’ál. Szűcs Ist
ván, Bagoly I*. József, Nagy-Czirok Béni, Sulyok István. Péter János, 
Széles Lajos, Bakk Pál, Lipéczy György, Bari József, Fekete István, 
Molnár János, ifj. Inczédy Márton, Orosz István, Fehér János, Kiss 
B. Mihály, Balogh János, Németh János, Szívós István, Dobozi Péter. 
Katona János, Somogyi Máté, Joó Mihály.

Ju ta lom könyvet nyertek:  Bátor Mihály (KercaJ, Szebényi 
Ilonka (Gencshát-puszta-), Molnár Kálmán {M esterszállás), Nagy 
István (H osszupályi) és Túrós István ( Som ogyjdd).

Az 52-ik számban közölt rejtvények megfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

VÁSÁROK JEGYZÉKE
Janu ár hó 4 -én , vasárnap .

Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Érsekvadkert, Pilis,
Törökszentmiklós.

Január hó 5-én , hétfőn.
Iyó-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Bodajk, Jászalsó- 

szentgyörgy, Lajosmizse, Magyaróvár, Miszla, Nádudvar. Né
met boly, Ozora (sertésvásár bizonytalan), Pécs, Pétervására, 
Tinnye, Tiszaluc, Veszprém. — Ló-, marha- és sertésvásár: 
Eger. — Ló-, marha- és kirakodóvásár: Beled. — Marha- és ki
rakodóvásár: Nagykapornok. — Marha- és sertésvásár: Sár
vár. — Kirakodóvásár: Tiszadob.

Január hó 6 -án , kedden .
Vizkereszt napján nincsen vásár.

Január hó 7-én , szerdán.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Dombóvár, Kapos

vár, Ivánegerszeg (sertésvásár bizonytalan). — Ló-, marha- és 
sertésvásár: Balassagyarmat. Mezőtúr, Miskolc.

Január hó 8-áo, csütörtökön.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Csorna, Edelény, 

Encs, Keszthely (sertésvásár bizonytalan). Nagyiéta, Tiszafü
red. — Kirakodóvásár: Balassagyarmat, Mezőtúr. — Ló- és 
marhavásár: Devecser. —  Ló-, marha- és sertésvásár: Celldö- 
mölk. — Sertésvásár: Kiskomárom, Beled.

Január hó 9-én , p énteken .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Derecske. — Ló-, 

marha- és sertésvásár: Mezőberény.
Január hó 10-én, szom baton.

Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Zalalövő (sertésvá
sá r  bizonytalan). — Ló-, marha- és sertésvásár: Hódmezővá
sárhely. — Kirakodóvásár: Mezőberény.

Megje ént
M é s z ö l y  J e n ő

Szibéria a nagy temető
c. könyvének második kiadása, melyben a szerző a 
hadifoglyok pusztulását, az orosz forradalom rém
ségeit, a cári család meggyilkolását történeti hűség
gel, de érdekfeszítően és színesen írja le. 
Megrendelhető a

„V asárnap" k iad óh iva ta lán á l.
Ára portóköltséggel 3  p e n g ő .



18 V A S Á R N A P 1931. január 4.

HÁROM URFI
> --------------

SZÉKELY FALUSI TÖRTÉNET 
•••

I R T A :  F Ö L D E S  G É Z A

(0. közlemény.)

És amikor Károly az egyetemet elvégezte, anyja 
nem engedte, hogy hivatalt vállaljon, maga mellé 
vette. Legyen belőle gazda és az özvegy édesanyja 
mellett találhat foglalkozást.

A nagyasszony terve elég okos lehetett, de Ká
roly urfi sokkal szabadabb életet kívánt, mint ameny- 
nyit az édesanyja elnézhetett. Különösen azért hara
gudott a nagyasszony, hogyha Károly hétfőn a heti
vásárból mindig kedden került haza.

Végre aztán a nagyasszony azt mondta:
—  A dombaljai birtok a tiéd. Menj oda, élj, 

ahogy akarsz. Ide vissza csak akkor jöjj, ha valami 
nagy szamárság miatt kicsúszik a föld a lábad alól.

Így került Károly Dombaljára.
Kászonyi Lázár a második urfi. ő  ugyan sárme

zei birtokos, de hogy Károllyal együtt lehessen, min
dennap átjön Dombaljára. Megteheti, mert Sármezö 
olyan közel van, hogy a kiáltás is áthallatszik.

Barkás Zoltán egészíti ki a társaságot. Bozvári 
lakos. Nagyon szép birtokot örökölt ő is az apjától.

Bozvár is olyan közel van, hogy ő is könnyen 
átjöhet a mindennapi találkozóra.

És ahol ez a három fiatal ember megjelenik, oda 
magukkal viszik a jókedvet és a vigságot is. Tánc
ban, társalgásban utolérhetetlen mind a három.

Szorgos ur mindeniknek nagy tisztelője. Nem is 
ok nélkül. Mert hát majdnem minden délután ott ül
nek a bolt külön szobájában és a legtöbbször a más
nap is ott találja őket.

S ilyenkor bizony az italokban nagy a fogyasz
tási Nem csoda tehát, ha Szorgos ur olyan igazi jó 
szívvel fogadja őket.

Ha ők ott vannak, előkerül a sok likőr. Van ke- 
lete a sörnek, bornak. Fogy a sajt, szalámi és a többi 
sokféle Ínyencség.

Azt is sokan hiszik, hogy a három urfi azért ta
lálja olyan jól itt magát, mert Évike, a Szorgos ur 
szépséges leánya sokszor megfordul a boltban.

S miért ne lenne Évike bármelyik ifjú előtt 
erős mágnes? Csak nemrég került haza a brassói 
híres Madám Voty nevelő-intézetéből. Most nagy 
lány. Kifejlett rózsabimbó, mely csak az első napsu
gárra vár, hogy teljes pompájában virítson.

Szorgosné asszony szintén ilyennek látja a leá
nyát. S ha Évikével az urfiak tréfás kedvvel enyelég
nek, távolba néző lélekkel sóhajtja:

—  Be szívesen látnám akármelyiket vömnek is!

V.

ÉVIKÉ.

Éviké három esztendeig tanult annak a fran
cia asszonynak a nevelő-intézetében. Ott kijárta az 
iskolát és most hazajött.

Mikor ebbe az iskolába beadták, nyápic kis
leányka volt s most anyányi szép leány lett belőle.

Szorgosné le sem veszi a szemét róla. Az anyai 
büszkeség csak úgy ragyog az arcán.

—  Nézzék, hazajött a lányom! —  mondogatja 
nagy boldogan mindenkinek.

öleli, csókolja és a nagy boldogsággal alig tud 
betelni.

Évike itthon még mindig idegennek érzi magát. 
Hiszen őt abban a nevelő-intézetben három hosszú 
esztendőn át csak arra tanították, hogyan kell egy 
fiatal leánynak az úri szalonokban magát viselni. 
Tudni kellett, hogy kell köszönteni az éltes néniket 
és miképpen üdvözölhet egy fiatal leányt. A tudni
valók tömegében talán az volt a legfontosabb, hogy 
egy fiatalember üdvözletét a fiatal leány miképpen 
fogadhatja. Ennek már szigorú szabályai valának. 
S ha éppen bókot talál mondani az az ifjú, hogyan 
kell erre diszkréten elmosolyodni és helyesen meg
felelni.

Azt is tudni kell egy jól nevelt leánynak, kit 
milyen meghajlás illet. Mert hát a társasélet ve
zető fonala a „bonton“.

És Évikét ebben a légkörben nevelték. Meg
mondták Szorgos uréknak is, hogy ez a fő irányel
vük. És Szorgos ur, meg a kedves neje e sok szép tu
dományért nem riadtak vissza semmi áldozattól.

Évike a zongorán is megtanult klimpirozni. 
Házi használatra ez bőven megfelel.

A zongora tudományánál sokkal fontosabb volt 
az énekban való tehetsége. Az Évike éneke még igy 
a parlagi állapotjában is megközelítette a művészi 
nivót. _

Ezt a tehetségét Évike sem értékelte kellőkép
pen. Sőt az intézetben sem fedezték fel.

Ez az oka, hogy az intézet tanító hölgyeit sem 
vádolhatjuk meg azzal, hogy valami magasabb cél 
vezette volna őket a tanításban. A látszatra dolgoz
tak csupán. Kár is lett volna ennél többre törekedni, 
hozott ez igy is nekik elég pénzt!

Ebből a látszat-nevelésből a növendékek éppen 
eleget kaptak. Emiatt panasza senkinek sem lehet.

Szorgos ur a hazajövő leányát azzal lepte meg, 
hogy az egyszerű székely házba zongorát állított be.

Hogy ez miféle gyártmány? Mi azt meg nem 
mondhatjuk, mert ez a kérdés Szorgos urat sem 
nyugtalanította. Neki elég volt azt tudni: zongora 
az zongora. Szépen politúrozott szerszám s aztán a 
háznak nagy ékessége.

Szorgos ur meghallotta, hogy a városban egy 
úri háznál az egész berendezést ellicitálják. Volt ott 
zongora, meg más bútor is bőven.

Szorgos ur elment erre a licitációra. Megvette 
a zongorát. De amint széjjelnézett a házban, egy 
piros ripsz szalon-garnitúrán is megakadt a szeme. 
Megvette menten ezt is.

És boldogan vitte haza a vásárolt holmikat. Az 
egyik szobából kirakták a régi holmikat és ebbe 
tették a zongorát. Itt talált helyet a ripsz garni
túra is.

A garnitúrán meglátszott a használat. Szor
gosné azonban nagy szeretettel kefélgette.

(Folytatjuk.)
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TRÉFÁK
A mama oktat.

.1 m am a  (szardíniáé vés közben) : Látod, Évike, ezeket a kis 
ha lakat fel szokták faln i a nagy halak.

É viké: Es hogyan bontják fel a xzardi-niás skatu lyát '?

papucshős.
A papucshős kimenőt kapott, in rt húszéves találkozóra volt 

hivatalos. Nagyszerűen m ulatott éjjel (é rtsd : elköltött Ti) pen
gőt és 50 fillé rt) , künn az utcán azonban lelkiism eretfurdalást 
érzett. Aggódó arccal szólt a bará tjához:

— Adj kérlek húsz pengőt, kölcsön !
— Kérlek, itt van — s á tad o tt két tizj>engőst.
— Ez nem jó.
— Tessék négy ezüst ötpengős.
— Ezüst sem jó !
— Parancsold bankóban — s ropogós, friss huszpengőst 

nyú jto tt oda.
— T>e 'nekem nem kell ilyen vadonatúj bankó. Nekem pisz

kos k e l l !
— Na hallod, ez sok! M agyarázd meg, miért?
— M iért? Hogy m iért? Meri amit odahaza kaptam, az zsí

ros v o l t !

Unom apa.
— Te, K rausz, hát van neked szived? A pénztáros megszök

teti a lányodat. Isten tud ja , hova vitte. Isién tudja, mit tett 
vele. Es te nem is sírsz?

— Mit s ír jak ?  Egész l>ecsületes emlwr volt az a pénztáros. 
Egy krajcár vem sok, annyit se lopott.

Van rá oka.
— H arm adszor kell, hogy megbüntesselek téged ezen a 

héten, Pali. M iért vagy ilyen rossz csőid ?
— Nagyapó a z t mondta, hogy a jók  fiatalon hálnál, meg 

és én nem akarok m ég!

Mi a bosszantóbb?
— Van bosszantóbb egy zsiráfnál, amelyiknek a torka fáj?
— Van. Egy százlábú, am elynek tyúkszem ei vannak.

Évfordulón.
—  Ma van a házasságom tizedik évfordulója.

No és mit vársz?
— Hogy hogy: m it várok?

No igen: üdvözletét vagy részvétel f

Persze!
Még mindig nincs meg a ku tyája?

— Nincs.
— M ért nem hirdeti az újságban?
— Mi a fenének? .1 kutyám  úgyse olvassa el.

Kíváncsiság.
Piroska: Nézze nagymama, fügefalevelet találtam  a bibliá

ban. l ’gy-e, ezt még l-'va fe le jte tte  bennez

A kopasz nagybácsi.
— Persze szeretnétek, ha én is veletek játszanék, mi, gye

rekek ?
— Nem lehet, bácsi! Mi bőrharisnyát akarunk  játszan i es 

a bácsit m ár lehet megskalpolni.

M E Z Ő G A Z D A S Á G I M UNKAPIAC.

A z Országon (lazán,iá gi H im kukSzvetittl Im án  (Budapest, 
iu. kir. füldmlvelésiigyi m inisztérium ) közlése szerint a  kő
vetkezők

keresnek munkást:
László és Földes gazdaságai. (Nagyoroszi, Nógrád vm.) ke

res 1931. ja n u á rra  két igás kocsist, két tehenest és egy bérest, 
az azon a vidéken szokásos évi konvencióért. Ladányi Jenő 
gazdasága, (Kalocsa, Szent János-tér 4.) keres 1931. március

1-re egy nős vincellér kertészt, kinek felesége a barom finevelésí 
önállóan vállalná. 27 hold gyümölcsöst és csemegeszőlőt kell 
kezelni. Kp. fizetés megegyezés szerint. — P ittner József, (Cse- 
pel, Koncz János-u. 44).) keres azonnalra egy nőtlen bentkosztos, 
gyakorlattal hiró fejőstehenest. Kp. fizetés megegyezés szerint.

VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak 1930. december hó 30-án.)
G A B O N A T Ő Z S D E ,

KÉSZÁRUPIAC
A k é s z á r u p i a c o n  jegyzett árak olyan terményekre 

vonatkoznak, melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a 
vevő azonnal fizetni köteles. Ezek az árak tehát a termények 
valóságos forgalmi árát jelentik, Budapesten.

Haza. Tisza v id ék i. 77 kg-os 1 3 .GO- 13 .95 . 78 k g  os 13 .75  11 .1 0 ,
79 kg-os 1 3 .95  11 .50 . 80 kg  os 1 4 .0 0 — 1 4 .G5. 81 k g -o s  1 1 .oo  14 .75 ,
fe ls ő tis z a i .  77 kg  -os 13 .50  1 3 .G0. 78 kg-os 1 3 .G5- 13 .75 . 79  kg  os 
1 3 .8 5  13 .95 . SO kg-os 13,.90 14 .00 , 81 kg-os 1 3 .9 5  1 4 .1 0 . já sz sá g i
77 kg-os 13 .50  1 3 .G5. 78 kg-os 1 3 .0 5 -  13 .80 . 79 k g  os 1 3 .8 5 -  14.00.
80  kg-os 13.90 1 1.05. SÍ kg-os 1 3 .9 5  1 4 .2 0 . f  e jé r in e g y e i , d u n á n tú l i ,
p e s tv id é k i é s  b á c sk a i. 77 kg-os 1 3 .5 0  1 3 .GO, 78  kg-os 13.G5- 13 .7 5 .
79  kg-os 1 3 .8 5  13,.95. 80  kg-ns 1 3 .9 0  1 1 .0 0 , 81 kg os 13,.95 14.10
lto:s. p es t v id ék i 8 .8 0  8 .9 5 . m ás  8 .8 0 — 8 .9 5 . Árpa t a k . .  e lső re n d ű  1 3 .0 0

1 l.o o , közép  12 .50  13.00. s ö rá rp a  fe lsö m a g y a ro rsz á g i 1 9 .0 0  2 1 .0 9 .
egyéb 11 .50  1G.75. Zab. e lső re n d ű  1 9 .75  2 0 .0 0 . közép  1 9 .5 0  19 .55 .
Tengeri, u j .  t is z a v id é k i  12 .10  12 .20 . u j .  d u n á n tú l i  1 1 .4 0  11 5o.
Karpa 8 .5 0  8 .7 0  p en g ő  m é te rm á z sá n k é n t .

HATÁRIDŐ PIAC
A h a t á r i d ő  p i a c o n  jegyzett árak olyan termé

nyekre vonatkoznak, melyeket az eladó csak bizonyos idő 
múlva köteles szállítani, a vevő pedig ugyanakkor fizetni. Ha 
valaki például novemberben márciusi búzát vesz, illetőleg 
elad, akkor az eladónak márciusban kell szállítani a búzát, 
a vevőnek pedig ugyanakkor kell fizetni az árát.

Bura m á rc iu s ra  14 .G8 - 1 4 .0 9 ,  m á ju s ra  1 4 .9 8 — 1 4 .9 9 . Itozs m á r 
c iu s ra  9 .7G  9 .7 7 . Tengeri m á ju s ra  1 2 .5 9 — 1 2 .GO pen g ő  m é te rm á z sá n -  
k é n t.

Y c tü m a g p ia c . < I .Unuthner Ödön magtér in elő és niaglereskedehm 
r. t. heti jelentése.) Lóhere mag. Az ü n n e p  b e té tien  fo rg a lo m  a lig  v o lt, 
úgy  a  k ín á la t ,  m in t a  k e re s le t  c sen d es , d e  e n n e k  d a c á r a  a z  i rá n y z a t  
sz ila . <1. Lucerna magról u g y a n e z t  m o n d h a tju k . - Fehérhere é s  
nyúlszapuka to v á b b á  is  igen  s z ilá rd ,  d e  c sak  a p ró  té te le k  k e rü ln e k  
p ia c ra . Tavaszi b ü k k ö n y  i r á n t  úgy  g a z d á k , m in t  a  k ü lfö ld  részé rő l 
jo b b  k e re s le t m u ta tk o z ik , az  á r  n ém ileg  e m e lk e d e tt .  Haltacimmag

„BORÁSZATI LAPOK"
szőlőmivelési és borászati hetilap

gyümölcs- és gyümölcs
szeszipari k ö z l ö n y ,  

mely 63. évfolyamában jelenik meg.
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

Dr. BAROSS ENDRE.
Előfizetési ár negyed évre 7.— Pengő

BUDAPEST,
IX., Ü llőí-ut 25., II. em ele t 11- sz.
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csekély kínálat mellett szintén szilárd. — Takarmányrepamag iránt az 
utóbbi napokban valamivel jobb érdeklődés mutakozik. — A budapesti 
áru- és értéktőzsde hivatalos jegyzései 100 kilónként, nyersáruért, 
budapesti paritásban: káposztarepce 25--26. köles 11—12, lucerna 
12.5 155. lóhere 140—155. tavaszi bükköny 17- 19, szöszös bükköny
•js 32. lenmag, elsőrendű 34—36, lenmag, másodrendű 31—32, napra 
lorgó. fehér 15.50—IS.50, nuiliarmag 13 —14. esillagfürt, fehér 14 
15, Viktoriaborsó 14—IS. Expressborsó 13— 10 pengő.

Liszt. .4 nyílt piacokon: Búzadara 48 52. duplanullás finom
tésztaliszt 38—40. nullás 38—40, kettes főzőliszt 34— 38, négyes 
kenyérliszt 30—30 fillér kilogrammonként.

T ak arm án y  vásár. R éti széna, másodrendű 8.00- 8.50, réti széna, 
harmadrendű, csomagolásra 5.50—7.10, muharszéna 7.75—S.50, lu
cernaszéna S.50, zabosbiikkönyszéna S.50 pengő métermázsánként.

A lo m tő zeg  tépve, bálákban 3.77, alomtőzeg tépve, ömlesztve 2.73 
pengő métermázsánként.

Ab rak takarmány piac. Árpakorpa 11.50. borsóhéj 10, borsókorpa 10, 
buzakonkoly S.50. konkolydara 11. lenmagpogácsa 21. napraforgó 
pogácsa 15, repcepogácsa 9.50, rozskonkoly S.50, rozskorpa 8.75. rozs- 
ocsu s.25. rozstakarmányliszt 12.50, szójababpogácsaliszt, nagyban 23, 
szójababpogácsaliszt, kicsinyben 25, tök magpogácsa 18 pengő méter- 
mázsánként.

Cirokszakái: takaró szalma, uradalmi 30, takaró szalma, kisgazdától 
33. bélés szalma, uradalmi 32, bélés szalma, kisgazdától 28 pengő mé
termázsánként. Cirokmag mázsánként 0 pengő.

Szu ró m arh a vá^ár. Élő borjuk: Belföldi szopós, elsőrendű 1.54 
1.00, kivételesen 1.00. másodrendű 1.34—1.52 pengő kilogrammonként 
élősúlyban.

T cn yén zm arh ák  é s  já rm o sö k rö k . E lső ren d ű  belföldi jármosökör 
(tarka) 0.90—1, elsőrendű belföldi jármosökör (fehér) 0.96—1. 1 2
éves üszők 0.94—1. l ’ó—2 éves tinók 0.96—1, fiatal, friss fejőstehén 
1.15—1.25 pengő kilogrammonként, élősúlyban.

Nyersbőr. Marhabőr, magyar 0.95, marhabőr, tarka 1.05, borjubőr 
(hosszú lábbal) 1.90- 2. juhbőr 0.50 pengő kilogrammonként.

V ágóm arh avásár. Ökör. legjobb minőség 90—100, kivételesen 102, 
középminőség 6S—88, gyenge 56— 06. Bika, legjobb 90—102, közép 
80—88. gyenge 60—78. Tehén, legjobb 76- 90, kivételesen 100, közép 
58—74, gyenge 44—56. Bivaly nincs. Növendék 72—88. Csontozni való 
36—44 fillér kilogrammonként, élősúlyban.

S ertésvásár . Könnyű 114 -117, közép 117 120, nehéz 120 123 fil
lér kilogrammonként, élősúlyban.

H u * \á sá r . Marhahús a nyílt piacokon: Rostélyos vastaghát szín, 
felsál, fehérpecsenye, gömbölyű felsál 200—320. fartő, hátszín 200— 
320, csontos oldalas, tarja 160—280, szegye 140— 200. gulyásnak 
való 120—220 fillér kilogrammonként. — Borjúhús: Felszeletelt comb 
300 480, sütnivaló 180—300. pörköltnek való 140—200 fillér kilo
grammonként. — -Juh- én bárányban: Juhcomb 100—220, gerinc,
lapocka 120—160, pörköltnek való 100— 140, báránybus hátulja 240— 
260, eleje 180—200 fillér kilogrammonként. — Sertéshús: Friss karaj 
220—280, friss comb, tarja, lapocka 180—220, friss oldalas 170—200, 
füstölt helybeli karaj, tarja, lapocka, oldalas 230—320, vidéki 240—  
300. olvasztani való szalonna 150—-100, sózott kenyérszalonna 170—• 
200. füstölt 190—200, háj KM)—180, zsíros tepertő ISO—200. hely
beli sertészsír 168—ISO fillér kilogrammonként.

B arom fi és  to já s , Élő állatok a nyílt piacokon: Tyuk 200--350, 
csirke 140— 300, kappan 260— 450, lúd 500—1000 fillér darabonként.

Leolt állatok: Tyuk 180—240, csirke 200—320. kappan 280—320, 
hízott ruca 180— 230, lúd, bízott 190—220, pulyka, hízott ISO—220,
ludmáj 600— 1200. ludzsir és háj 200—240 fillér kilogrammonként. 
Tojás: Friss teatojás 15— 17, főzőtojás 13—15 fillér darabonként.

Vad. .4 nyílt piacokon: Nyúl bőrben darabonként 250—500, kifejtve 
bőr nélkül 120— 130, fácán darabja 200—350, fogoly darabja 150—- 
200, fenyvesmadár 80—100 fillér daralónként. Szarvascomb 250— 300, 
gerinc 350—600, lapocka 150—200, egyéb 80—100. őzgerinc 500 -600, 
comb 300, egyéb 100, voddisznógerne 250, comb 250, egyéb 100 200
fillér kilogrammonként.

H al. Élő állatok a nyílt piacokon: Harcsa 400—600, csuka 240— 
320, ponty ISO--280, kárász 140—200, compó 100*—200 fillér kilo
grammonként. — Rák: Folyami rák 18- 20 fillér darabonként.

Tej és tejtermékek. .4 nyílt piacokon: Teljestej 20—32, lefölözött 
tejszín 260—320, tejföl 150— 200, centrifugált teafőzövaj 300 -300. 
szedett vidéki vaj 320—300. tehéntúró 80— 100. sovány tehén
túró 40—70, julituró 220—240. kevertturó 180- 200, liptói túró 280 
—300, hazai ementáli sajt 320—480, hazai grójl sajt 420—440, hazai 
trappista 240—360 fillér kilogrammonként.

Száraz főzelék és  száraz  tész ta . .4 nyílt piacokon: Lencse 36— 70, 
hántolt felesborsó 48 80. fehér aprószemü bab 36—48, nagyszem ü
56—80, színes 32—52. finomá rpakása 8 0 -1 2 0 , durva 56— 80. tojásos- 
tarhonya 100— 140 fillér kilogrammonként.

Zöldség. .1 nyílt piacokon: Sárgarépa kilogrammja 12— 16, petre
zselyem kilogrammja 18— 30, zeller, újdonság, zöldjével darabja 4— 
15, zeller kilogrammja 14- 20, kalarábé zöldjével darbja 4— 10, őszi- 
fajta kalarábé kilogrammja 18—28, kevert zöldség 20— 20, makói 
vöröshagyma 8- 10, közönséges vöröshagyma 6— 8, fokhagyma kilo
grammja 00—80, cékla 14—24, hazai fejeskáposzta, nyári újdonság 
10— 20. savanyított káposzta 20—28, kelkáposzta 20—40, vörös
káposzta 24 30, karfiol 50— 100, fejessaláta 6- -30. torma 50—120,
rózsaburgonya 12— 14. közönséges burgonya 8— 10, Ella 10—14, kifli 
10— 24. kelbimbó 80— 120, tömör csipkegomba 200—300, szártottgomba 
1000— 1500, fekete petek kg-ként 14— 24. hónapos retek csomója 10— 
20, ecetes ugorka 120— 140, vizes 80— 100, savanyított zöldpaprika 
kilogrammja 100—140, főzőtök 50—60, gyalult 80—90, sütőtök 16— 
20. sóska 100 -160. tisztított paraj 36— 10, gyökeres 20— 24. főzött 
paradicsom literje 50—70 fillér.

G yü m ölcs. A nyílt piacokon: Nemes fajalma 80— 180. közönséges 
4 6 —120, rétesalma 50—100, nemes fajkörte 120— 300, szilvaiz 140— 
100. gyümölcsíz 140 -320, eltett csemegeszőlő 120—240, naspolya 
80— 100, esipkeiz 70 -9 0 , birsalma 150—100, keményhéju dió 80— 
150, dióbél 300— 480, béjazott mogyoró 280—300, zöld mandula 300, 
héjazott mandula 300—640 feliér kilogrammonként.

F ű szer , m ák, m éz és  h á z isza p p a n . 4  nyílt piacokon: Édes nemes 
paprika 440—480, félédes, gulyás 360— 400, rózsapaprika 260—320, 
erős 160—200, kereskedelmi 120— 160, kék mák 90—120, pergetett 
méz 140— 150, házi szinszappan 136—160, közönséges háziszappan 
96— 120 fillér kilogrammonként.

Paprika. Termelői árak kg ki n t, Szegeden: Édesnemes paprika 2.05 
-2.50, félédes paprika 1.60— 1.80, elsőrendű paprika 1.00— 1.30, má

sodrendű paprika 0.55—0.70, harmadrendű paprika 0.35— 0.40, csöves 
paprika füzérenként 3.50— 4.50. Kalocsán: Édesnemes paprika 1.80— 
1.90, rózsapaprika 1.00— 1.20, másodrendű paprika 0.15—0.20, füzéres
csöves paprika 0.55—-0.90 pengő kilogrammonként.

Borpiac. Az elmúlt héten némi lanyhulás volt a piacon. A kínálat 
ezzel szemben a termelők részéről nő, ami az árakat némileg hátrányo
san befolyásolja. Nagyobb export inkább svájci viszonylatban van, ahol 
viszont az árak annyira nyomottak, hogy jobb minőségű uradalmi téte
lek elhelyezéséről alig lehet szó. Alföldi homoki borvidéken kistermelők
nél hektoliterfokonként 1.00—1.10 pengővel ma már sok helyen fejtett 
bort lehet vásárolni. Ugyanott jó minőségű uradalmi borokért 1.30— 
1.80 pengőt is fizetnek hektoliterenként és MalUgand-fofeonként. Bala- 
tonvidéken az érdeklődés minimális. Gyöngyös vidékén az árak hekto
literenként 20—30 pengő között váltakoznak.

Id egen  p énznem ek véte li és  e la d á si ára  <leceml>er hó 29-én. Az első 
szám azt az összeget jelenti, amelyet kapunk a banktól akkor, ha el
adunk idegen pénzt. A zárójelben lévő szám azt az összeget jelenti, me
lyet nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk. Egy 
pengőnél többe kerül egy darab: Angol font 24.65 (27.80) ; dollár 508.15 
<571.15,: hollandi forint 229.50 (230.50): német márka 135.70
(130.30) : svájci frank 110.00 (111.10) pengő. — Egy pengőnél keve
sebbe kerül: ( ’sehkorona 10.85 (10.07); szerb dinár 10.03 (10.11); 
francia frank 22.40 (22.70) ; lengyel zloty 63.70 (64.10) ; oláh lei 
3.365 (3.405) ; olasz lira 29.75 (30.05) ; osztrák schilling 80.25 (80.65) 
fillér. ,

A ra n y - és  ezüstpénzek. Huszkoronás arany 22.9 (23.1); ezüst egy
koronás 0.20 (0.28) ; ezüst régi forintos 0.09 (0.71) ; ezüst régi ötko
ronás 1.45 (1.47) pengő darabonként.

F E L E L Ő S  S Z E R K E S Z T Ő : M A Y E R  E M IL. 
K IA D J A : AZ E J  B A R Á Z D A  L A P K IA D Ó  R T . 

F E L E L Ő S  K IA D Ó : H ERCZEG  JE N Ő .

G y e r m e k k e r ó k p á r o k ,
német, francia és saját készit- 
ményüek, IO O . 1 3 0  és IS O  »'. 
Kerékpár dinamó ámpak, első
rangú német gyártmányok 20 P.

L á n g  J a k a b  é s  F i a .
Magyarország legnazyobb, legrégibb és legmegbíz
hatóbb kerékpárraktára. Árjegyzék i gyen.

Budapest, V ili ., József-körat 41. szám.

R U H Á Z A T I
SZÜKSÉGLETÉT

l e g e l ő n y ö s e b b e n  a

„H A N G Y A "
v id é k i s z ö v e t k e z e t e ib e n  

s z e r e z h e t i  be

C É lJ V E C  szakorvos, vér-, bőr- 
i r i a  r C I l l O  és nemi betegeknek 
rendel egész nap. Budapest, VII., RÁKÓCZI-UT 32. 
1. E M . I. AJTÓ.----------Rókus-kórházzal szemben

Tartalékpénzek legelőnyösebben mint
áruelőleg vagy 
folyószámla- 
betétek a HANGYA központnál 

gyümölcsöz- 
tethetök !

Gyüjísiink
elöfisseiökei

a

V A S Á R N A P
szá m á ra  !

Európa Irodalm i és Nyomdai Részvénytársaság. (Igazgató : Schmidek T ibor d r.), Budapest, ó-utca 12.


